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NUO BERLYNO 
Kardinolas Stritch apie lietuvius 

-

Apie senuosius ir naujuosius ateivius* — Besaugojant 
savo tradicijas ir kultūrą. — Mokyklos ir lietuvių kalba. 

— Lietuvos laisves viltys 
JUOZAS PRUNSKIS 

Chicagos arkivyskupas kar- sielas ir mes prie jų turime prl-
dinolas S. Stritch yra labai pri- eiti tokia kalba, kokią vartoja 

OMUNISTAISELSTA 
PSICHOLOGINIS TERORAS 

einamas žmogus. Su TT Marijo­
nų spaudos direktoriumi tėvu P. 
Ciniku aplankę Jo Eminenciją 
turėjome progos pasiteirauti ir 
lietuviams rūpimais klausimais. 

— Chicagoje yra nemažai lie­
tuviškų parapijų, mokyklų. Kokį 
įspūdį lietuviai daro Jūsų Emi­
nencijai? — paklausiau kardi­
nolą. 

— Lietuvius labai gerbiu ir 
vertinu. Mūsų parapijose jie ge­
ri, dievoti katalikai ir daug pri­
sideda prie Bažnyčios gerovės 
visoje diecezijoje. 2inau Lietu­
vos praeit). Žinau, kad lietuvių 
protėviai daug kentėjo dėl tikė­
jimo. Skaudu, kad ir dabar Lie­
tuvoje katalikai yra tironiškai 
persekiojami. Mūsų paguoda, 
kad lietuviai yra ištikimi, ir mes 
manome, kad ta kančių auka ne 
bus veltui, ji atneš palaimą ir 
Bažnyčiai. 

Chicagoje mes turime gal di 
džiausią lietuvių grupę pasauly 
je. čia mes turime ir vienintelį 

ir supranta. 
— Mes džiaugiamės, kad Tams 

ta malonėjote sudaryti aplinky­
bes, jog vysk. V. Brizgys galėjo 
atvykti į Chicagą. Tikimės, kad 
jis sugrįžęs iš Eucharistinio 
kongreso pasiliks čia visą trem­
ties metą. 

— T*) mes norime. Vysk. V. 
Brizgys yra padaręs labai gerą 
įspūdį. 

— Ką Jūsų Eminencija mano­
te apie Lietuvos laisvę? 

— Aš meldžiuosi, kad iš da­
bartinio Didžiojo Penktadienio 
kančių tamsos Lietuvai greičiau 
ateitų Prisikėlimo sekmadienis. 

Graikijos moterys 
gavo balsą 

ATĖNAI, geg. 31. — Graiki­
jos parlamentas, visoms didžio­
sioms partijoms remiant, sutei-

Komunistai blokuoja visus kelius, kurie veda į vakarines Berlyno zonas. Nueiti , iš rytinių zonų 
j vakarines reikia ypatingo leidimo. Vakarinių gyventojai, norj patekti j rytines zonas, nuo sienos 
grąžinami atgal. (INS) 

kė moterims balsavimo ir kitas 
lietuvišką katalikišką dienraštį P ° l i t i n e s t e i s e s - š i u 0 r e i k a l u n e" 

Baiaiasi Eucharistinis kongresas 
Ispanijos vyriausybe pagerbė kongresą ir popiežiaus le­
gatą. — Kalbas apie konkordatą. — Franco dalyvauja 

kongrese kaip eilinis maldininkas 

pasaulyje. Lietuviai katalikai ne 
tik atlieka savo pilną dalį Baž­
nyčios gyvenime, bet yra ir ge­
ri mūsų respublikos piliečiai. 
Vienas dalykas, kurs man daro 
įspūdį, tai rūpestingas auklėji­
mas vaikų Dievui ir Tėvynei. 
Ir jaunieji turi tėvų tikėjimą ir 
yra stiprūs bei drąsūs eilėse tų, 
kurie kovoja gindami ir saugo­
dami mųsų institucijas . 

— Žinome, kiek daug Ameri­
kos vyskupai padėjo išblokš­
tiems iš tėvynės lietuviams kaip 
tremtyje, taip ir atvykstant į 
šį kraštą. Kuo dabar lietuviai 
tremtiniai galėtų prisidėti prie 
Bažnyčios gyvenimo Ameriko­
je? 

— Žinau, kad paskutiniuoju 
laikotarpiu atvyko daug lietu­
vių tremtinių. Daugelis jų lau­
kia dienos, kada galės grįžti į 
savo kraštą ir ten džiaugtis lais­
ve bei ugdyti lietuvišką kultūrą, 
kuri yra puiki atmaina autentiš­
kosios krikščioniškos vakarų 
kultūros. I r dabar šie lietuviai 
turi būti stiprūs tikėjime, atmin 
darni, kad jų tikėjimas yra bran-
duolis jų gimtojo krašto kultū­
ros. 

Kita dalis tremtinių pasiliks 
su mumis ir jų vaikai pasidarys 
šio krašto dalimi. Jiems mes no­
rėtume nurodyti gerą kitų mū­
siškių Amerikos lietuvių kata­
likų pavyzdį, norėdami, kad juo 
pasektų. 

Tegu katalikai atmena, kad 
čia JAV-se mes patyrėme, jog 
gero kataliko žymė yra ta, ar jis 
yra geras, atsidavęs ir veiklus 
savo paties parapijos narys. 

— Kas lietuviams padėtų iš­
laikyti šiame krašte savo* tradi­
cijas, savo kalbą? 

— Turiu viltį, kad lietuviai 
tremtiniai inteligentai supranta 
savo pareigą skiepyti pagrindi­
nius principus lietuviškosios kul 
tūros ir jie nesileis būti suklai­
dinami sekuliarizmo, kuris te­
galėtų vesti prie paneigimo ir 
naikinimo to, kas buvo geriausio 
Lietuvos istorijoje. 

Mokyklose taipgi svarbu, kad 
vaikai būtų mokomi gerbti ir 
mylėti tėvus ir melstis savo kal­
ba. Mūsų uždavinys yra gelbėti 

bebus skirtumo tarp vyrų ir mo 
terų. Moterys, kaip ir vyrai, 
rinks parlamento atstovus 21 
metų sulaukusios ir galės būti 
renkamos į parlamentą. 

1930 m. buvo leista 30 metų 
turinčioms moterims balsuoti 
renkant savivaldybes, bet mo­
terys negalėjo būti renkamos 
savivaldybių pareigūnais. Dabar 
moterys gauna t a s pačias tei-
ses, kurias turi vyrai. Moterims 
gavus balsavimo teisę, rinkikų 
skaičius krašte padidės maždaug 
vienu milionu. 

Pats Mossadegh 
gina bylą Hagoje 

HAGA, geg. 31. — I Olandi-
ją atvyko Persijos ministeris 
pirmininkas Mossadegh ginti 
Tarptautiniame Tribunole ang­
lų iškeltos bylos dėl naftos 
koncesijos sutarties sulaužymo. 
Persija pradžioje Tribunolą boi­
kotavo, bet vėliau nutarė bylos 
nagrinėjime dalyvauti ir pats 
Mossadegh pasisiūlė Persijos te­
zę ginti. 

Atvykęs Olandijon, Mossadegh 
pareiškė, kad grįžęs namo pasi­
trauks nuo valstybės vairo. Tik 
pridėjo ir pesimistišką prana­
šavimą, kad jo pasitraukimas 
gali sukelti Persijoje didelę 
politinę krizę. 

P. Korėjos politikų 
pavojingi ginčai 

PUSANAS, geg. 31. — Įsitem 
pimas tarp P. Korėjos preziden­
to ir parlamento didėja. Karo 
policija, veikianti prez. Syng-
man Ree įsakymu, areštavo 11 
parlamento narių ir dar 11 pi­
liečių, kurie rengę sąmokslą 
nužudyti Syngman Ree ir ki­
tus P. Korėjos vadus. Suimtie­
ji parlamentarai kaltinami esą 
įsivėlę į tarptautinį sąmokslą ir 
veikią prieš P. Korėją. Syngman 
Ree opozicija teigia, kad prezi­
dentas nori išvaikyti parlamen­
tą, nes nebesitiki būtį išrinktas 
prezidentu. Šie politikierių ki-

BARCELONA, geg. 31. — 
35-tas tarptautinis eucharisti­
nis kongresas, į kurį suplaukė 
maldininkų minios iš viso lais­
vojo pasaulio, eina prie galo. 
Ketvirtadienį buvo m o t e r ų 
bendrosios šv. Komunijos diena, 
o po jo sekusią naktį vyrų ado­
racija ir bendroji šv. komunija. 

Universiteto ir kitų mokyk­
lų patalpose vyko posėdžiai, ku­
rie gvildeno taikos klausimus. 

Atvykusį Pijaus XII legatą 
kardinolą Tadeschini sutiko vi­
si Ispanijos vyriausybės nariai 
su užsienio reikalų ministru 
priešaky. Ketvirtadienį karo 
laivas atvežė į Barceloną ir gen. 
Franco, kuris dalyvauja kongre­
se kaip eilinis maldininkas. 
Kardinolas Tedeschini ir gen. 
Franco pasikeitė mandagumo 
vizitais. 

JAV maldininkų grupę suda­
ro per 1,000 asmenų. Jai va-

Nušauta belaisvių 

f. 

dovauja New Yorko arkv. kar­
dinolas Spellman, kuris yra ir 
vienas iš pagrindinių kalbėtojų. 
Kard. Spellman susitiko su gen. 
Franco ir turėjo su juo ilgą pa­
sikalbėjimą. ^ 

Yra gandų, kad Franco ban­
dys prašyti kard. Tadeschini 
paveikti Vatikaną, kad būtų 
sudarytas konkordatas tarp 
Ispanijos ir Šv. Sosto. Monar­
chijos laikais sudarytas kon­
kordatas nutrauktas respubliką 
įvedus. Vatikanas nebenorėjo 
suteikti Ispanijos vyriausybei 
tų privilegijų, kurios buvo užsi­
likusios iš senų laikų. Gen. 
Franco nebuvo linkęs jų atsisa­
kyti, todėl naujas konkordatas 
ikšiol ir nesudarytas. 

Nusiginklavimas 
NEW YORKAS, geg. 31. — 

JAV, Anglija ir Prancūzija pa­
siūlė JT nusiginklavimo komi­
sijoje naują kriteriumą nusigin-

KOJE SALA, geg. 31. • - Ko-Į klavimui pravesti. Naujas pasiū-
munistų belaisvių grupė bandė lymas numato, tarptautinei pa­

dėčiai pagerėjus, leisti JAV, Ru­
sijai ir Kinijai turėti iki VA 

jėga priešintis įsakymams. A-
pie 7 ar 8 belaisviai nušauti. 
Belaisviai nepaklausė įsakymo 
užkasti griovį, kuris buvo iš­
kastas susisiekti ,su kitoj pusėj 
tvoros esančia kita belaisvių 
grupe ir bandė jėga neįleisti 
sargybinių į savo barakus. Gru­
pės vadų štabas sugriautas: 
rasta peilių, durtuvų, maisto ir 
blanketų atsargos, didžiųjų ko­
munistų paveikslai. 

Jeruzalės byla 
BEIRUTAS, geg. 31. — Li­

bano parlamentas pasmerkė Iz­
raelio sostinės perkėlimą iš Tel 
Avivo į Jeruzalę, nes šis Izra­
elio vyriausybės žygis yra at­
viras nepaisymas JT nutarimo, 
kad Jeruza]£ turi būti tarptau­
tinis miestas. 

Nė viena vyriausybė nėra 
pripažinusi Jeruzalės Izraelio 
s o s t i n e ir prie Izraelio 
akredituotos diplomatinės misi­
jos gyvena Tel Avive^ kur yra 
palikta ir Izraelio užsienio rei­
kalų ministerija. Nė vienas už­
sienio diplomatas oficialiai nė­
ra Jeruzalės lankęs. Dabar nu­
tar ta perkelti į Jeruzalę ir už­
sienio reikalų ministeriją. 

Kainų — atlyginimų 
kontrole lieka 

VVASHINGTONAS, geg. 31. 
— Senatas atmetė Illinois sen. 
Dirksen pasiūlymą panaikinti 
kainų ir atlyginimų kontrolę 
birželio 30 d. Yra dar kitas to 
paties senatoriaus pasiūlymas 

Prancūzų kompartijos vadas 
areštuotas ir bus teisiamas 

15,000 komunistų puolė vakarines zonas. — Edenas 
Berlyne. — Prancūzų komunistų vadas areštuotas, ra­
dus automobilyje nusikaltimo priemones. — Laukiama 
streikų ir riaušių bangos. — Japonijos komunistai gerbė 

„didvyrius" ir daužė amerikiečius 
Paskutinės paros bėgyje komunistai bandė sukelti riaušes 

Berlyne, Paryžiuje ir Tokio. Progos skirtingos, bet tikslai tie pa­
tys. 

Berlyne vyksta nervų karas, 
kasdien surandant naujos er­
zinančios medžiagos. Uždaryti 
keliai, nutrauktas telefonas, So­
vietų divizijos daro pratimus 
prie pat Berlyno, specialiai pr. 
siųsti agentai skleidžia įvairiau 
sius gandus, kad tik sugniuždy­
tų vakarinio Berlyno gyventojų 
dvasinį atsparumą ir sudarytų 
įspūdį, kad galybė yra rytų pu­
sėje. 

Vokiečiai turi davinių spręsti, 
kad tai yra tik nervų karas. Pa­
ryžiuje posėdžiavę JAV, Ang­
lijos ir Prancūzijos užsienių rei­
kalų ministrai, apžvelgę padėtį 
turimų davinių šviesoje, nutarė 
pasiųsti į Berlyną Anglijos už­
sienių reikalų ministrą Edeną, 
kad pademonstruotų pasauliui 
ir berlyniečiams, jog vakarai 
komunistų grasinimų neišsigan­
do. Prieš Edeno kelionę buvo 
išleistas visų trijų vyriausybių 
pareiškimas, jog iš Berlyno ne­
bus traukiamasi: kas panorės jį 
užvaldyti, rizikuoja pradėti ka- streikų,^ nes reikia atsiminti, 
rą. 

atvykus, prancūzų kompartija 
surengė ketvirtadienį demons­
tracijas, kurioms vadovavo pats 
generalinis sekretorius ir parla­
mento komunistų frakcijos pir­
mininkas Jacąues Duclos. Poli­
cija demonstrantus greit suval­
dė, bet teko areštuoti parlamen­
to narį Duclos, kurio pusiau šar 
vuotame automobily rasta gink­
lų, specialus priimtuvas polici­
jos radijo pranešimus gaudyti 
ir treiniruoti karveliai žinioms 
persiųsti. Duclos kaltinamas 
rengęs revoliuciją ir bus teisia­
mas. 

Komunistui No. 1 atsidūrus 
už grotų, kompartijos centro 
komitetas pareikalavo jį paleis­
ti ir savo reikalavimui parem­
ti kviečia darbininkus streikuo­
ti. Nors vidaus reikalų minist­
ras skelbia, kad visas kraštas 
yra policijos kontrolėje, tačiau 
niekas neabejoja, kad artimiau­
siu laiku bus daug riaušių ir 

Edenas iš lėktuvo tiesiai nu­
vyko į vakarinio Berlyno par­
lamentą. Savo kalboje jis ragi­
no berlyniečius tvirtai laikytis, 
nes jie nebus apleisti. Komunis­
tų represijos, tvirtino Edenas, 
yra praeinantis dalykas; Vokie­
tija bus suvienyta taikiomis 
priemonėmis ir Berlynas bus 
vėl Vokietijos sostinė. 

Komunistai tokio vakariečių 
mosto nelaukė ir greitomis ban­
dė Edeno viešnagę Berlyne su-

pertvarkyti atlyginimų stabiliza drumsti riaušėmis. Jų penktoji 
vimo komisiją, išmetant iš jos kolona vakariniame Berlyne 

GINKLUOTIS! 

Prezidentų patarėjas B. Baru-
chas ragina skubiai ir geriau 

virčiai didina ir taip jau sun- S ^ u o t i s ir nepradėti su Rusija 
kią sąjungininkų naštą Korėjo­
je. 

derybų tol, kol Europoje nebus 
bent jau Rusijai lygios karines 
JSgos {INS), 

miliono kariuomenės kiekvienai, 
o Anglijai ir Prancūzijai iki 
800,000 karių. Šitie skaičiai ati­
tinka maždaug vienam procen­
tui gyventojų. Pagal tą patį 
mastą būtų nustatyti ir mažų-
jų valstybių kariuomenių skai­
čiai. 

Tai yra atsakymas į Sov. Ru­
sijos pasiūlymą, kad visos 5 di­
džiosios valstybės sumažintų sa­
vo karines pajėgas vienu treč­
daliu. Vakariečiai to pasiūlymo 
negali priimti, nes tada Rusijos 
ir Kinijos kariuomenės pasiliktų 
didžiausios pasauly. 

Gen. Eisenhoweris 
perdavė pareigas 
PARYŽIUS, geg. 31. — Gen. 

Eisensoweris vakar perdavė pa­
reigas gen. Ridgway ir šiandien 
apleidžia Paryžių. Rytoj Eisen-
howeris jau bus Washingtone ir 
tuojau lankysis pas prezidentą 
pranešimo padaryti. Paskutinę 
naktį kelionėje praleis Newfaun 
dlando saloje aviacijos bazėje. 
Ryšium su įtempta padėtimi Pa­
ryžiuje gen. Eisenhowerio išly­
dėjimas apsuptas didele apsau­
ga* 

darbininkų ir darbdavių atsto­
vus ir atimant teisę duoti pasiū­
lymus darbo ginčams likviduo­
ti. 

To pasiūlymo svarstymas nu­
keltas į kitą savaitę. Preziden­
tas pasiuntė senatui raštą pra­
šydamas palikti seną tvarką, 
nes ji pasirodė gera. 

Jei senatas Dirkseno pasiūly­
mą priimtų, organizuota darbi-
nikija boikotuos visą atlygini­
mų stabilizavimo programą ir 
streikų skaičius ne mažės, bet 
didės. 

Grįžo Achesonas 
WASHINGTONAS, geg. 31. 

— Vakar grįžo iš Europos vals-
tvbės sekretorius D'. Achesonas 
ir tuojau nuvyko pas preziden­
tą su naujausiomis žiniomis. 
Pirmadienį D. Achesonas pada­
rys pranešimą kongreso komisi-

pradėjo mėtyti propagandinius 
lapelius, o iš Sovietinės zonos 
įsiveržė apie 15,000 komunistų, 
bandydami prasiveržti iki mies­
to tarybos rūmų, kur Edenas 
sakė savo kalbą. Vakarinių zo­
nų policija suvaldė įsibriovėlius 
ir po valandos grumtynių išme­
tė už pačių komunistų pasista­
tytų barikadų. Padėtis tebėrrf į-
tempta, bet viskas paruošta jai 
apvaldyti. 

Prancūzijoje padėtis yra rim­
tesnė — laukiama streikų ir 
riaušių bangos. Gen. Ridgway 

kad už komunistus balsavo apie 
5 milionai gyventojų. 

Beveik tuo pačiu laiku išėjo į 
gatves ir Japonijos komunistai. 

Bandyta demonstruoti sosti­
nėje ir kituose miestuose pa­
gerbiant kažkokio „didvyrio" 
atmintį. Sužeisti du Amerikos 
žurnalistai. Demonstracijos bu­
vo lengvai suvaldytos. 

• Jordanas ratifikavo drau­
giškumo sutartį su Italija. 

• Arabų Lygos valstybės įkū­
rė prekybos rūmus, kurie ska­
tins arabų kraštų ūkinę vieny­
bę. Įstaigos centras yra Iiba-
ne. 

Kalendorius 

Gegužės 31 d.: šv. šv. Angelė 
ir Petronėlė. Senovės: Gintautas 
ir Agelė. 

• 
Birželio 1 d.: Sekminės. Seno­

vės: Daugotas ir Galinda. 
Oras Chicagoje 

Dalinai apsiniaukus, tempe­
ratūra apie 70 laipsnių. 

Saulė teka 5:19, leidžiasi 8:18. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Prezidentas Trumanas paprašė dar S biMonų su viršum ato-

minės energijos proogramai plėsti. Senato krašto apsaugos komi­
sija patarusi štabams paskubinti atominių ginklų gamybą, kad 
Rusija kartais ir toje srityje neaplenktų Amerikos, kaip jau yra 
atsitikę su sprausminiais lėktuvais. 

—Amerikos lenkų kongreso trečias suvažiavimas vyksta At-
joms uždarame posėdy o vaka- Įantic Cįty Dalyvauja apie 2000 atstovų ^ 26 valstybių. Posė-
re kalbės tautai per radiją. 

Ryšium su Berlyno įvykiais 
daromi planai „oro tiltui" at­
gaivinti, jei kartais Berlyno su­
sisiekimas su V. Vokietija būtų 
nutrauktas. 

• Du vyriausi Rumunijos ko­
munistai nušalinti nuo pareigų. 

džiaus S dienas. Kongresas jungia daugumą lenkiškų organizaci­
jų ir veda kovą už Lenkijos išlaisvinimą. 

—Viceprezidentas Barkley sutiksiąs būti demokratų preziden­
tiniu kandidatu, jei konvencija jį nominuotų, bet nieko nedary­
siąs nominacijai užsitikrinti. 

—Trijų sąjungininkų komendantai Berlyne įteikė Sovietams 
protestą dėl Berlyno vakarinių zonų įzoliavimo. 

—Korėjos fronte vakar stipriai veikė artilerija, nes komunistai 
Vietų neteko vidaus reikalų mi- bandė pulti keliose vietose. Derybų palapinėse gen. Nam II tebe-
nistras Georgescu ir vicepirm. | grasina karu už belaisvių f,terorizavimą.,, 

Luca. Šis pastarasis nėra rumu-| —Sovietų ambasadorius Londone Zarubinas atšauktas, bet su-
nas ir šalia Onos PauĮter buvo tikimo naujam kandidatui dar nepaprašyta. 
svarbiausias Maskvos patikėti­
nis. x 

—Naftos pramonės streikas kaip ir likviduotas. Antradienį pa­
naikinami suvaržymai aviacijos gazolinui. 
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*> DEENRAATIS DRAUGAS, CHICAGO, UJUDROIfl 

v 

Šeštadienis, gegužes 31, 1952 
, 

NIMO 
Raštus siųsti: Kun. Jon. IVtrena*, 11005 So. Homan Ave. 

Chicago 43, 111. Telef. CK 3-9340 

Mažųjų širdžių užkariautojas 
A. *ATAS 

Mano akys užkliūna už dviejų spaudą. Kai rinkinys buvo lei-
mažų žvaigždučių, kurių vardai džiamas į pasaulį, jis leido Ka-
"Meškiukas Rudnosiukas" ir ledų atostogas pas mamą. Ne-
"Pietų Vėjelis". Nesimboliškai prižiūrėtas laužymas, vietoj 64 
tariant, už dviejų Vytės Nemu- ] psl. sudaryta 50; sumaišyti pie­
nelio dovanų mūsų atžalynui. šineliai ir pr idėta prie ne to 

,. . . . , . . -! teksto, kurj jie turėtų pavaiz-
Su šiomis gražiomis dovanele 

mis "Draugo" skaitytojai jau 
buvo supažindinti. Tačiau sa­
koma, jog kūrinys yra ta ry tu-

kariavo mažųjų širdis. Iš jų 
dar tektų paminėti: "Algiukas 
pupuliukas ir Kazytė jo sesy­
t ė " (1936 m.) , "Vyrai ir pipi­
rai" (1938), "Laiško kelionė Ai 
gentinon" ir "Purienos" (1939), 
"Meškiukas Rudnosiukas" (19-
39), "Dėdė rudenėlis" (1941), 
"Gintaro kregždutė'* (1943), 
"Mokykla miške" (1943), "Ma­
žoji Abėcėlė" (1946), "Tėvų na 
mėliai (1947), "Pietų vėjelis" 
(1952). Iš viso 14. Paruošti 
spaudai liko du originalūs — 
"Pavasario upeliai" (1944) ir 
"Kalėdų Senelis" U944) ir du 
vertimai (iš vokiečių Ch. Mor-
gensterno ir rusų S. Maršako) . 

Iš slaptų šaltinių teko nugirs 
ti visai slaptai, jog jau spausdi­
nama patiems mažiesiems dail. 
Vijoikio iliustruotas leidinėlis 
"Lietuvai Tėvynei", o kitų me-

Lietuvis įvesdintas j svarbios biznio 
organizacijos prezidento pareigas 

mei kūrėjo kūdikis tedėl ta pa- J a k . U s m t 0 l i W išperti kailį 
čia. proga bus neprošal) peržvelg i 

duoti; neišspauzdintas turinys, 
kur turėjo būti sužymėta ir j tų Velykoms parašyta ir atiduo 
kaikurių vertimų ar sekimų au- j ta iliustruoti pasakėlė "Velykų 
toriai; už tai turėjo progos Ad. Bobutė". 

Baigdamas linkiu visų skai-
^ p . u ^ ^ u . p ^ ^ . v u s plagijatus, kar tu pareikšda- j f . . ' ' , m . . \ , ~ į į . 
ti ir paties autoriaus nueitąjį ; p h \ rU- r™ nriaina- y J'} mažųjų širdžių 
kelią. I mas nepasitikėjimo ir origina­

liais eilėraščiais, kurie jam at­
rodė tokiam mažam autoriui 
pergeri. Kitaip pažiūrėjo į rin­
kini kan. Tumas, vadinamas dei 

tradicijos "sulaužymą; ^ a n č i u k ų jieškotoju. Jis nebu-
vo toks formalistas ir knygelę 

Vy t i NemunelLs-Bernardas 
Brazdžionis 

Teatleidžia man gerb. auto­
rius už 
kronikinę gimimo datą ir vietą 

. . . . , [įvertino kaip ypatingo talento 
pakeičiu \ gyvąją, apie kurią * • Jl b 
pats autorius taip sako: 

Pas grjčią augo alksnių krū­
mas 

Ir senas didelis lazdynas; 
Strazdai, lakštingalos ir vo-

apraišką. 
Iki tol vaikų poezijos knyge­

les buvo galima suskaityti ant 
vienos rankos pirštų; jų tebū­
ta vos keletas: Svirno Žvynės 
"Kvietkelis", Krislelio "Iš Ne-

užk u iautojui sulaukti dar daug 
pavasarių žieduotų ir vasarų 
su žydinčiais žiedais, nes iš tik­
rųjų: 

"Ateina laisvės ry tas — 
Visų tautų vaikams, 
J j Viešpaties teisybė, 
Ji tyros širdys lems." 

• (Iš "Pietų Vėjelio") 

lungės šituos medelių rūmuos i muno", V. Vitkausko "Žiede-

35-jo Tarptautinio Eucha­
ristinio Kongreso Malda 

Giedojo jutr ines, votyvas ir 
adynas. 

Prisimenu, kada dar pradžios 
mokykloj būdamas mokinaus iš 
"Žvaigždutės" taip nuostabiai 
vaiko širdžiai ar t imus Vytės 
Nemunėlio eilėraščius, man nė 

liai" ir P. Babicko "Tra-ta-ta-1 Mūsų Viešpatie ir Dieve. Į Ta-
ta" . Tai ir viskas. Po "Ma-! ve kreipiamės su visišku pasiti-
žųjų pasaulio" pasirodymo, vai 
kų poezija užkariauja sau at­
skirą vardą ir dėmesj — dėmesį 
rašytojų ir kritikos. 

1934 m. išeina ant ras is V. 
j galvą neatėjo mintis, kad čia Nemunėlio r inkinys "Drugeliai" 
rašo koks vyresniojo amžiaus j G pasirodymas turi ilgą istori 

ATGAL Į ŠIAURĘ 
ANTROJI DIENA KELIONĖJE 

A. VAUUSKISį, Toronto, Canada 

Kai vietomis keliaujantis gė- pų, jų kaulai ramybes netu-
risi nepaprastais pietų gamtos rės... 
vaizdais, kitur praeities įvykiai „ K u r S e p r a e i t j p a m i r 6 t a > ūe 

jį patraukia arčiau susipažinti, neturį ateitie*..." 
bei paskutiniais technikos lai-1 

mėjimais stebisi, tai Vicksbur-1 Skaitome įrašą, įžengdami į 
ge, Miss. jis randa tą viską i Vicksburgo miesto muzėjų. 
drauge. Prie vienos iš daugy- j Gausybė eksponatų ir jų pa-
bės Mississippi upes kilpų, k u r ' vyzdingas sutvarkymas patrau 
pati upė laikui bėgant ištiesino j k»* žiūrovą praeities studijoms, 
savo vagą, an t žaliuojančių į M u k a u s pareigūnai jautr iai 
kalnuotų krantų, lyg milžiniš- užjaučia nelaimingus moder-
kų laiptų pakopų, guli didelio n i ( ) S vergijos naikinamus kraš-
garso susilaukęs miestas. 

Vandens kelių tyrimo, potvy­
nių reguliavimo ir daug lutų 
moksliškų vandens jėgos pri­
taikymo darbų atliekama prieš 
20 metų įkurtoje stotyje. Pa­
grindiniai įrengimai randasi 
Vicksburge, apie 500 akrų plo­
te. Prie Jacksono, Miss. randa­
si kiti įrengimai, išdėstyti apie 
820 akrų plote. 

Kasdien 10 vai. iš ryto ir 2 

tus, nepagailėdami krit ikos 
galingųjų delsimui. O čia pat 
esanti muzėjinė, sename stiliu­
je, teismo salė, byloja, kad 
žmogžudžio rankoje peilio ne­
nulaikantis yra bendrininkas... 

Kariniame sode randasi kau­
tynių laukų muzėjus, kuriame, 
pagal lankytojo pasirinkimą, 
plokštelių pagalba aiškinami 
praeities įvyki, J. 

"Spraąue" — senasis Missis­
sippi laivas yra didžiausias 

už vai. p. p. malonus par | igunai p a g a u l y .& ^ ( a u g š t e s n i u 

parodo šią stotį, išsamiai pa- į p a t | , a i v ą ) v a j l a i N e 

aiškindami apie joje vykdomus g e n i a j « a t l e i s t a a » i š t a r n y b o s 

darbus grupėms ir pavie- . ^ ^ l a n k y t o j a m s > k a i 

niams asmenims nemokamai ; m u z e j i n ė retenybė, "Big Mam-
Stotiu buvo aprašyta prof. S. j m a 

Kolupailos, kurio lankymasis, 
kaipo tps srities žinovo, parei­
gūnų maloniai prisimenamas. 

vauinamas. 

47 dienu apsupime 

Tur fbū t , niekur kitur nera-

M o t e r i s l i g o n e i 
davė Kcrnuniją 

J0SEPH M. MOZERIS 
zicijų, kaip Vicksburgo taut i 
niame kariniame parke. 32 m v 

Chicagos lietuviams gerai pa- tą, bet ir plačią bei atsidavusią l i a s 1 3 2 3 a k / ų p l o t c v a ž i n č l a " tam buvo priešingas ir jokio ku 

kėjimu, melsdami gausios palai­
mos Tarptaut in iam Eucharis t i ­
niam Kongresui, ftad j is būtų 
tuo, ko visi gyvai geidžiame: 
Švenčiausios Eucharis t i jos pa- : ž įs tamas finansininkas ir lietu- j veiklą viešame lietuvių gyveni-
garbinimu ir vaisinga malda už' viškos District Savings and me. J is gimė senojoj 38-tos ko- e i g ų

 >
bei ^ (

i t w . v
t o m e t o ** r i n ** 

taiką. j Loan bendroves vedėjas Joseph lonijoj, bet dar jam. vaiku esant U*engimu "mūšio lauke" meks-
Norėjai, Amžinasis, Tevc, bū- 'M. Mozeris va&ar vakare tapo j tėvai persikėlė į Cicero kur Mo-i c i t u o t a i s keliais. Iš abiejų ka-

. O ne! Vytė Nemunėlis ' j ą / ap i e kurią pa ts autorius ga-1 ti pagarbintas Tavo dieviškame iškilmingai įvesdintas į Cook zeris užaugo. Pradinį mokslą !r iaujančių pusių tebestovi į 

Jauna inoū moteris, mokyto­
ja Sornam, buvo bemirštanti 

sime taip puikiai išsaugotų ir ; t u b e r k v , u / ė s , . T u _ 
sutvarkytų buvusių karinių po- U c o r i n v i e t c v ^ j e N u j a ^ s d a m a 

artėjančią mirtį ji prašė, kad 
i būtų pakriki:* yta. Tačiau tėvas 

me senųjų fortų, susisiekimo 

mums visą laiką liko t a s pats lėtų plačiau papasakoti. Šia 
dar daugiau mažas, į proga užteks prisiminti, kad to 

Sūnuje Jėzuje, Tavo garbės a t - C o u n t y Council of Insured Sav- gavo šv. Antano parapijinėj P^ešo puse nukreiptais vamz' 
spindyje; mes ta ip pat stengia- ' m S s Associations prezidento mokykloj, o aukštąjį moksią St. j džiais pa t rankos ir kiti kari-

toks pat kaip ir mes mokinu- ,rinkinėlio niekas nenorėjo spaus m ė s T a v e pagarbint i į Jį tikėda-; pareigas. 
bežaidžiąs, beišdykaująs ir Įdinti. I r vos vos iš mielašir-

dystės ir pasigailėjimo, kad 
jaunas autorius nenusižudytų. 

bebūnąs r imtas. 

žvaigždute 
I sutiko išspausdinti "Sakalas ' ' . 

Pirmasis Nemunėlio jAutoriui buvo pažadėta, kad 
eilėraštis pasirodė 1924 m. ru- honoraro negaus nė cento. Be 
deni "Žvaigždutėje". Eiles nu- honoraro reikėjo a t ras t i ir dai-
siuntė vasarą, per a tostogas su- i j n i n kas , kad tik šis leidimas 
sipažines su laikraštėliu ir radęs mažiau kaštuotų. Iliustravo au-
ten vieną kitą jaunųjų autorių, torėlio draugas A. Kučas, jau-
taip pat mėgstančių rašyt i mažie n a s meno mokyklos mokinys, 
šiems. Iš jų tektų paminėti St. 'kur iam irgi buvo svarbu, nors 
Būdavą. Alį Dičpetrį ir kt. T a i ( į r be honoraro, kaip nors išeiti 
dar nebuvo speciali l i teratūra ma 
žiesiems, kaip ją dabar supran­
tame, ir į kokią ji vėliau išaugo, 

į viešumą. 

mi, jį mylėdami ir garbindami 
t ikrai ir realiai esantį Švenčiau-
siame Altoriaus Sakramente. 

Tai organizacija kuri jungia 

Bcde kolegijoj ir De Paul uni-: niai pabūklai, kurie prieš 90 
versitete. motų svaidė vieni į kitus mir-

nigo nesutiko prileisti. 

Tada ją slaptai pakrikšti jo 
viena moteris, jos draugė. Ligo­
nė prašė komunijos. Kadangi 
kunigas nebuvo įleidžiamas į na­
mus tas reikalas buvo praneš­
tas vysKupui. Leidžiant vysku­
pui ta moteris, kuri ligonę buvo 
pakrikštijusi, slapta jai nunešė 

net 158 taupymo ir paskolų ben- į f i n " a > g a b u m a i pasi-; tį nešančią ugnį. šiandien jie | Svenčiausį 
droves Cook apskri ty. Tų ben- i « * " * " * ? i r ™ 2 3 mcl? a m " j ttt tylūs buvusių žiaurių kovų . 

O taikos Dieve, kuris visų d r o v i u bendras t u r t a s siekia i Z i a U S s u l a u k ę s J l s t a p o p a k v i e s " i Odininkai , "vadovaujami" to ' * ! ®JI? , 
_,.,- ;__i_i ,., y. 0V11* s i e K i a ! i „ 0 „o^^,o„*; 6« A„+ *.-« ' gone mokytoja mirė. Sukrėstas 

Praėjus t r ims dienoms ta Ii-

šviesiausią naktį, kokią tik ži 
no istorija, pasiuntei daugybę 
angelų, kad skelbtų, garbės de­
besyse ir taikos himnais, pasau­
lio Išganytojo, Taikos Kuni­
gaikščio užgimimą, tos krikščio­
niškos taikos šauks nesuskai-

meto vadų statulų... to*įvykio tėvas pakeitė savo nu-
itas vadovauti Sv. Antano tau suvirs pusantro biliiono dolerių. • . . , , . ^.. m • /. ,.-.v. • • .. |})Vmo ir paskolų bendrovei Ci Tai pati didžiausia ir tu r t ing iau- ! 

ceroj 
sia to« rūšies organizacija viso- m e ) ų įįį^į ^ 1 ) a s k i r t a s s v a r b i a u s i u plėtimų "valstybių | ^ d o t i katalikų kapinėse. 

seniausios lietuviu b-ves vede-

Šeši metai vėliau. 1939 1863 m. Vicksburgas buvo; sistatymą ir leido dukterį pa-

Įvesdinimo iškilmės 
aristokrati jos gynimosi punktu. 

įvyko ju. Tai 1887-tais metais įsteigta ' Gen. Granto vadovaujama lais-
P R A N E 6 1 M A S 

Norintieji C H I C A G O / E mokytis va-
Shcrman viešbuty, specialiam Keistučio bendrovė, kuri pereito vės pergalė 1863 m. liepos 41 karais KfECUANIN&S BRAIŽYBOS 

tomą daugybė tikinčiųjų iš viso b a n k i e t e ' kuriame dalyvavo karo metu permainė vardą i r Į d, ir herojiškas gen. Pember- [ £ Į f u
 3

n 'T*™*"™* * 
katalikiško pasaulio, kurie Bar-
celonos Kongrese kreips savo 

kąjį lobį ir šaltinį vienybės, 
meilės ir taikos. 

Ne dėl mūsų nuopelnų, Vieš­
patie, ne dėl mūsų nuopelnų, o 
dėl Jėzaus Kristaus-al tor iaus 
permaldaujamos aukos ir del jo 

Tais pat metais įsteigta Rau­
donojo Kryžiaus jaunimo litera-

bet paties autoriaus sielos išgy- tūros premija (suteikta P. Ba-
venimai, jauni ir vaikiški, natū- j bickui už apysaką "Murziu-
ralūs ir spontaniški, ge roka i ' ka s" ) vaikų l i teratūros augimą 
veikiami bendros ano meto mū- [ žymiai paskatino. J i pakilo 
sų l i teratūros nuotaikos, tema- j kaip ant mielių. Ypač puikiai 
tikos ir stiliaus, iš ' ' suaugusio" ; pasirodė mažiesiems skiriama 
minčių ir jausmų sferos perkel- i beletristika. Premijomis buvo i švenčiausios Motinos, visų ma 
ti i vaikiškąjį pasaulį. Šiltai ap*d 
redaktoriaus sut iktas jaunasis Tamulaič 
autorius visa siela ir visais sa- Ipremij 
vo jausmais šoko jieškoti kury- juž eilių rinkinį "Kiškio Kopus-1 
binio išsisakymo šioje vaikiškai tai". Tuo laiku B. Brazdžionis ! . 
paprastoje ir b e a u g š t ų li teratu ;jau pats buvo "Ateities Spin-' J ° U Z t a n m U ' 8 U t e l k l ' ° V 1 S a g a 

rimų manierų formoje. Tai bu- \ dūlių" redaktorius su didžiuliu 
vo didelė ir nauja li teratūrinė | pulku auklėtinių 

šimtai Chicagos žymiausių f i- dabar žinoma District Savings tono priešinimaKis 47 dienų ap 
nansininkų ir visuomenininkų. 'and Loan Association vardu. t r U i i m e sudaro viena iš svar-

mintį, pilną t ikėj imo," ir savo Mozeris y ra pirmutinis lietuvis, | Bendrovės tu r t a s 1939 metais . b į ausių Jungtinių Valstybių 
karš tas maldas, paremtas*vilt i- kuriam tokia didele garbė ir at- siekė tik pusę milijono dolerių,: k ū r i m o s i f a z i ų k a r i m ų į v y k i ų 
mi, į šventąją Ostiją -— dieviš-' sakomingos pareigos patikėta, o šiandien jau yra aštuonių mi-; „ . r i n d č i e 

Net ir prieš rinkimus, daugelis 
taupymo benclrovių oficiolų 

lijonų doler-ių įstaiga. 
District bendrovės i'aštinė 

grandėje. 
Vicksburgo karinis parkas 

InZ. V. 
l 'AMOSIONA, 4547 S. " TALMAN 

AVE., CHICAGO 32, ILL. Reikia bū­
ti baigus gimnaziją arba tolygu mokslą. 
ISiintics atveju priimami ir su mažesniu 
išsimokslinimu. Mokymas tęsis 3 ničnc-
sius \)o 9 vai. savaitėje. 

„Stock Car" Lenktynes 
pranašavo, kad Mozeris y ra Bridgeporte, 3236 S. H a l s t e d ! s " 1 5 ? 8 P a m i n l d a i s bei kitais A n { r a d a ] i 3 i d o m i ų ^ Q 

"Numbci- one choice" kandida- Street, jau perankšta ir numa- ! a t z y r n e J i m a i s . l s . k 0 V l i ^ a r P e Į lenktynių 1952 sezono bus įvyk­
tas į prezidento postą. J i s per 
savo 19 metų praleistų taupymo 
ir paskolų dirvoje patapo vienu 

toma, kad apie Rugpiūčio mene- siaurinių ir pietinių valstybių dinti šį vakarą Lake Michigan e 
sį kraustysis į nuosavus, spe- ^andien yra vienas iš geriau-
cialiaLpritaiki4itus rūmus kurie šiai išlaikytų ir sutvarkytų is-

iš geriausiai žinomų ir gerbia-1 dabar statomi apie bloką į pie-, torinių kautynių laukų pa-
nuo dabartinio adreso. I r šaulyje. 

, Mozerio vadovaujama orga­
nizacija bus pirmutinė lietuviš-

r i a jie ilsisi 

zero pakrašty esančiame Soldier 
Field stadione. 8 dalių programa 
bus nepaprastai gyva ir įdomi žiū-
į ovams. , 

Programe randasi tokie garsūs 
,,Stock Car" vairuotojų vardai 
kaip, Allen iSwenson iš Fort Shc-
ridan, laimėjui-i svarbiausias lenk-

"' n i t t ' K o n f f r e f t u " ^ ^ ^ ^ ^ ^ HlnteA"'n"* i r informacijoa aj)ie t a u p y - k a taupymo bendrovė kuri įsi-1 Prie U. S. plento 61 ' ap i e 4 tynęs pirmame programe, Curt 
J ! i n ,,*t«rimi. «!fS™ T^«T. Hio ir paskolų bendrovių veiklą, j kurs specialiuose NAUJUOSE i mylios į šiaurę nuo MiMiBBip-' B ^ ? 1 1 1 * ^ *į?nny N e t z e 1 , R i c k 

Lietuviams Mozeris y ra i ino- j rūmuose, kurie puoš netik | P į tilto virš 1400 akrų plote ' berts^kenny Johnson ^ S a l To­
mas netik už savo biznio taien- Bridge|)ortą, bet ir visą Chicagą. į randasi 

mokykla autoriui, kur jis per 
penketą metų surado save ir sa-

bendradarbiii. su kuriais palai 
kė nuolatinį kontaktą su pasta-

lintis Dieve, kad teisinga taika, 
visuotina taika, t ikra taika, nuo-

jaunųjų ] latinis maldų, darbų ir budėji-

vą stilių, kar tu susilaukdamas bom, pagyrimais ir papeikimais. 
ią daugiau jaunų to žanro kū 
rėjų. 

Nuo "Mažųjų pasaulio" iki 
"Velykų BohutėV' 

1929 m. autor ius jau turėjo 
parengęs spaudai didelį tos "vai 
kiškoa" poezijos rinkinį, kurį 
Švietimo Ministerija pripažino 
tinkamu pradžios mokyklų bib­
liotekoms. Leidžiant j is buvo 
padalytas perpus, ir pirma pu-
Fė, vardu "Mažųjų pasaulis", iš 
spaudos Išėjo 1931 metais, išleis 
ta L. Blaivybės Draugijos, kuri 
buvo ir "Žvaigždutės" leidėja. 
Mažasis autorius tada dar ne­
turėjo gero suprat imo apie 

mų objektas mūsų Šventojo 
Tėvo Pijaus XII, viešpatautų 
mūsų sielose Tavo malonės p * 

KRONIKA 
Vicksburgo tautinės i velli. Visi šie lenktynių veteranai 

! kapinės. Jose amžiną r amybe ! y^f 'aimėję pirmame programe ir 
* ^ • y. 17KAA ii. • • l V e l daiyvaus su kitais vidurvaka-

skyrius. Jeigu šis skyrius pasi-; a trado virš 17,500 mihtarinio j r i n i ų valstybių „Stock Car" vai-
rodys dienraštyje reguliariai ir j sodo pozicijose žuvusių karžy- , ruotojais šiose lenktynėse. Vis da-
Ivarkingai, jis pasižada ir atei->gių, reprezentantų iš 35 Ame-1 l ^ a i V a aPį? 7 5 vairuotojai ir 

L. Žitkevičius, K. Bradūnas, E. galba, viešpatautų šeimose per 1 —Kun.dr. V. Rimšelis. MIC,: t y j e ^ r e m t i straipsniais. Mie-irikos valstybių, iš kurių 12,912 ,,Stock Cars' 

jų gyvenimą suderintą su šven- ^ A S civasioo. vadas, kun. Vieny- h^ j j m u s ų bendradarbį stiprina- j nežinomais kariais liko, o mi- 'dasi dar Matuzeviėius, Vyt. Mačernis ir 
kiti mums taip mieli ir pažįsta- tais 'Evangelijos įsakymais, vieš- bės Chicagos apskr susHnk ime 
mi vardai; tai vis B. Brazdžio­
nio auklėtiniai. Berods, 1939 
m. išėjo pirmas mūpų literatu 

patautų darbo pasaulyje per pil- Padarė pranešimą apie moksl 
ną teisingumo saugojimą ir per a t _ k ^ V € l k l 5 i i r organizuojamą 
meilės gausumą tiems, kurie yra v a s a ™ « stovyklą. Liet. parapi 

ramos. 
Brazilijos moksl. at-kų 

ros istorijoj moksleivių alma- ^ ika l ing i pagalbos ir globos, į* kun' ^ l c b o n a i ir jų padėjėjai j k u o p a t u r i a p i e 5 o n a r i ų > D a u 
ši pranešimą maloniai sutiko ir, g u m o j e l a i gimnazijų ir koledžų nachas "Pirmieji žingsniai" i v i e š P a t a u t ų ta rpe tautų jų t a r 

tuo pačiu dar labiau paskat in-! P u s a v i u o s e santykiuose per Ta- pasižadėjo nuoširdžiai remti ir 
vo šventų Įs ta tymų viešpatavi- P a d ė t i m o k s l - a ^ k l * i r J a m L vy~ 
m ą . |čių veiklai. Kun. dr. V. l l imše-

Visa tai, o mūsų Viešpatie ir l i s i r M A S c - v " b o s P i r m - A -
Tėve, tebūna garbei ir pagarbai ! V l l l u š l s š l u o m ^ u sušilę pluša 
Jėzaus Kris taus Švenčiausiame ' l r r u P i n a s i artėjančia vasaros 
Sakramente, Bažnyčios plitimui s t o v y k l a -
ir laisvei, Sielų išganymui ir at-1 — Alfa Sušinskas, nuolatinis-

? ° \ . i r V l e n a p o . k l t o s I R i š i m u i ir pataisymui tų blo- mūsų skyriaus bendradarbis. 

damas jaunuosius poetus nemes 
ti plunksnos* į šalį. 

Nežiūrint nuolatinio bendra­
darbiavimo "Žiburėly", "Vytu­
ry" , "Šaltinėlyje", "žvaigždutė­
j e " bei kituose vaikų laikraš-

dygstančiomis margaspalvėmis gybių, kurios šiandien slegia ir 
knygutėmis Vytė Nemunėlis už-1 graso pasauliui. Amen. 

susirūpinęs klausia, kodėl kar­
tais "Drauge" išgaruoja At-kų 

Be virš minėtų vairuotojų ran-, 
ir Tom Pistone, Herman 

me geresnių laikų viltimi ir ma- , rusiųju pagerbimo dienoje | J o r d a n ' A 1 Shcar, Terry Gaffney, 
.oniai laukiame tolimesnės p a . ; j u o s v i e n m c r g a i t 6 s s u g ė l ė - j ^ t a l ^ Z ° N ^ ^ 

mis aplanko, fci šventa karžy- \ Kiltie, Otto Jeschke, Jimmy Ri-
gių karalystė, jų darbai ir ko- | Chard^on, Paul McGee, Bill Cutler 
vos už laisvę, kurią jie krauju 
išpirko, įpareigoja gražaus gy­
venimo apakintuosius sudrau­
sti, šių dienų vandalus, XX am-
žip.us žmonijos gėdą kuo grei­
čiausiai nuplaunant. Kol pasau­
lyje liejasi nekaltųjų kraujas 

mokiniai. Juos globoja kun. P. 
Ragažinskas. Nariai mielai 
skaito ir platina "Ateitį". , 

PAJ1KSKOJIMAS J o . u i K i u l i v ir brolį 
kurio vardu neprisimenu. Kilę iš* Jakš-
taiCiy km. Salantu valšč., Kretingos į 

ir Johnny Martin. 
Lenktynės prasideda 8:30 v. v. 

Qu3lifikaeijos lenktynės prasideda 
6:30 v. v. (Skeib.) 

^^0*0*^4H§9*&^^*^0*+ **i^^M 

I > i M I S I O 

Juozas Kirvelaitis gyvenęs 
apskr. Ame rikon išvykv prieš didyjį ka- J"' kilniais bet veidmainingais ' Detroit, Mich., atsiliepk kur da­

bar gyveni iki 1952.VI.10. J. 
Karvelis, 4434 So. Fairfield, 
Chicago 32, IU. 

r-Ą. jieško-. Stasč viim kytė - Gricienė, i šūkiais prisidengus mindžioja-
dukte Elenos Siurblytes-Viluekienės iš, : , A. , . . _ 
(Jrūšiaukės bažnytkaimio - Kretingos m o s pavergtųjų teises prievar­

taujami dvasiniai įsitikinimai, 
veltui gėles an t karžygių ka* 

apskr. 
2142 Monlgomery Montreal, Canada 
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Kris taus žodžiai dvelkia ne vien (meniui be tautos ir rases skir-
religiniu patosu, bet ir šviesiu tumo ne tik mūsų neįpareigoja 
humanizmu, kuris ypačiai su- mylėti religine ir moraline tam-
prantama tiems, kurie savo iš- są, pagonybės recidyvus, nors 
vargintoje širdyje jaučia tikrą pagonybė būti) nudažyta ir pal-

„MfiT MOTINOS" STTS1TIKO 

Artimo meile 
G. J. 

Kai katalikai atsisako remti 
Redakcija straipsnius taiso savo nuožiūra. Nesunaudoti) straipsnhj ne- laisvamanių parengimus, orga-

zacijas, spaudą ir režimus, 
jiems primenamas Kristaus sa-

pasaulio skausmą ir tikrą jo 
kančią, kurie buvo patekę į pa-

Kotiškai lietuviška spalva, bet j 

saujfo. juos g r e t i n a tik II a u k š t o sus i tarus . R e d a k c i j a už s k e l b i m ų tur lnj 
nea t sako , s k e l b i m ų k a i n o s p r i s i u n č i a m o s g a v u s praSymą. 

Pa/vmetina lietuviu mokslo įstaigos sukaktis 
Rytoj ftv. Kazimiero Akademijoj pažymėtinos iškiĮmes, Į k £ ^ ^ ^ 

kurių metu 125 mergaitės, baigusios šią augštesniąją lietuvių i kardą . oudennus abu kvan-

kymas "Mylėk savo artimą, 
kaip pats save", betgi greta ši-
to įsakymo Kristus p a r e i š k ė : ' ^ 3 subjektyvmiame pasaulyje 

taiką, o ' įpareigoja mus gėrio vardu bu-
! dėti, kovoti, aukotis, nekęsti, ir 
I visdėlto didysis Kris taus art i 

tai aiškiai draudžiama paties 
gonybės recidyvų orgijas, ku-į Dievo, kuris šiam reikalui "at-
rie yra pabėgę nuo jų ir* tikrai nešė kardą, o ne taiką". Krhv-
suprato, kodėl jįa turojo bėgti, j tus pasakė: "Jei tavo akis pik-

. V * tina tave, išplėšk ją", tad jei ir 
"Karo tarnyba>ra » • < * « ^ ^ ^ ^ d Q k a _ 

gyvemmas lemAje ^ . ^ ^ p a g o n y b c a r k i . 
"Militia est vita hominis su- taip nusikalsti Dievo ir Jo Baž-

per t e r ram" — "Karo tarnyba ,nyčios įs tatymams, į tai reikia 
yra žmogaus gyvenimas žemė- Į reaguoti. Tiksliau sakant, su 
je", pasakė Dievo įkvėptas Jo- jmeilj asmeniui, bet su neapy 
bas. Nuolatinis blogio priemai- ikanta jo ra šamam blogiui. 

r.t'-'f 

'km?>'MM!< 

Ateistinis komunizmas yra 
formalus pagonybės recidyvas; 
jis praktiškai reiškiasi žmogaus 
sužvėrėjimu; masės žmonių bė-

Seniora Dona Rosa Morkman de Gonzales Videla, Chiies pre­
zidento žmona, pagerbta kaipo „Pasaulio Motina 1952", yra svei­
kinama Mrs. Toy Len Chin Goon, iŠ Portland, Maine, kuri iš­
rinkt" ..Mother of the Year" American Mothers Committee, 
New Yorke. (INS) 

limesnių, Vakarams pavojingų, S l a p t i a m e r i k i e č i ų l ė k t u v a i 
agresijos aktų. Kai Kinijos ko-

mokslo įstaigą, gauna diplomus. Sio gausingo abiturienčių bū- ' gehjos imperatyvus, gaunasi 
rio tarpe yra šešiasdešimt lietuvaičių, o iš jų apie trečdalis iš (formulė: Mylėk kiekvieną as- ^ t ^ 0 m e le žmoeui ir žmoni g 0 i r b ' § g a j V a k a r U S n U ° S U p a " 
tremties atvykusių. Teko nugirsti , kad jos visos sieks augštų- Įmeni, bet nekęsk to pikto, kurį •«*own« ? & daneui į ė j u s i ų ir sužvėrėjusių val-

jis reprezentuoja, nekęsk ide- j J a i Paeinamą n e v i e n a & » džios žmonių, kurie socialinį gy I munistai plačiausiu mastu įsto- , * 
, . . , . , . , bet ir žemei, r ta sudaro vie- \ . - ' J*- . . . . . . . * laikraščiai g 

ologijos, kuria kas nors nori ka j . . ' . _ . . T venimą pavertė pragaru žeme-, jo i Korėjos karą, vakarų de 
taliką a t i t raukt i nuo Dievo ir n m t e l » k e l l J* * £ e r* _ ir l a i m c - ** j e t a d katalikai negali nejausti i mokratija, be atodairos į aiš 

kai patriotizmas, tėvynes meile J _ . . . . . . . .. . L r i i. *• • r • .= • „ ; Jo Bažnyčios, š iuo atžvilgiu 
gilia tiesa dvelkia rusų poeto 

jų mokslų. Tai yra labai džiuginantis reiškinys. 
Kaip jau nekartą esame rašę, Šv. Kazimiero Akademijos 

patalpos buvo pasidariusios per ankštos. Reikalas privertė sta­
tyti naujus rūmus, kurie sutalpintų bent dvigubai tiek moki­
nių, kiek dabar jų turima, ir kurie turėtų visus tos rūšies mo­
kyklai reikalingus įrengimus ir patogumus. Veik tikra, kad | t f ekrasovo žodžiai: "Ta širdis, 
naujuosius mokslo metus pradedant, akademikės jau rinksis į j kuri pavargo nuo neapykantos, 
naujuosius rūmus ir jų bus ne penki a r šeši šimtai, bet kelioli- niekuomet neišmoks mylėti", 
ką šimtų ir 1953 mokslo metų užbaigimas tikrai bus naujoje, "Kaip nėra žmonių gyvenime 
puikioje mokyklos auditorijoje. I absoliutinio gėrio be blogio fo-

Kaip matome, tik apie pusę abiturienčių tėra lietuvaitės, j n o > t f l i p n § r a m - I | i b e n e a p y _ 
Kitos ki tatautės. Bet. būkime tikri, kad ir jos išeina iš lietu- | k a n t o s » f s a k o r u s ų f i i o s o fas 
vaičių vadovaujamos mokyklos pusėtinai gerai susipažinusios j Rostislav N. Aleksandrov. 
su lietuvių tauta , jos aspiracijomis ir jos kultūra. I r dėlto, a r 
jos eis augštuosius mokslus, a r tuoj kurs šeimų židinius, ku r 
tik bus reikalas, be abejojimo, lietuviškąjį reikalą gins. O tai 
mūsų rūpesčiuose ir kovose dėl Lietuvos išlaisvinimo ir tau tos 
vardo kėlimo ir garsinimo yra labai svarbu. 

Kadangi nuo akademijos įsisteigimo jau yra išleista iš tos 
mokyklos keliolika šimtų mergaičių, kurių rasime visose pro­
fesijose, dirbančių įvairiausiose valdžios ir kitose įstaigose, su­
kūrusių gražias šeimas, jų pagalba būsime įsigiję daug drau­
gų, kurie šiandien mums taip labai yra reikalingi. Taigi, ir 
šiuo žvilgsniu Šv. Kazimiero Seserys per savąsias mokyklas 
svarbią misiją atliko ir atlieka. 

Ryt įvykstančios mokslo metų užbaigimo iškilmės duoda 
progos priminti vieną šios akademijos sukaktį. Šiemet sukan­
ka lygiai 35 metai, kai ji (1917 m.) išleido į pasaulį pirmąją 
abiturientę. Sakome abiturientę, nes toje laidoje viena ir te-
Duvo. Gal bus pravar tu paminėti ir jos vardą — Angelė Eval-
daitė (Simutienė), kurios duktė ta ip pat ją baigė (1944 m.) , o 
po kelių metų ją jau lankys jos vaikų dukterys. 

Per 35 metus Sv. Kazimiero Akademija išvarė t ikrai pla­
tų barą mūsų tautinėje ir kultūrinėje dirvoje. Per visą tą lai­
ką ji kėlė lietuvių tautos garbę ir prestižą. Tai darė mokslo 
dalykus tinkamon augštumon iškeldama, savo muzikos sky­
rium, chorais, orkestrais (laimėjusiais pirmąsias premijas di­
deliuose konkursuose) ir visais kitais būdais. 

Jėjus į naujuosius rūmus, tur int žymiai daugiau vietos ir 
visus kitus galimumus, Akademijos darbas eis dar platesniu 
mastu. 

žmogŲ mylime 

Neleistina nekęsti jokio žmo­
gaus asmens, nors j is būtų di­
džiausias piktadarys ir Dievo 
priešas. Krikščioniškas art imo 
meilės įs ta tymas įpareigoja mus 
padėti nelaimėje ir dideliam nu­
sidėjėliui ir dideliam Dievo prie­
šui. Jei mūsų neapykanta nu­
krypsta į žmogaus asmenį, tad 
nies atsiduriame pavojuje už­
miršti didįjį Kr is taus ar t imo 

'meiles įstatymą. Ne žmogaus 
Įmes nekenčiame piktadaryje, 

gali įkristi į zoologinio nacio­
nalizmo bedugnę, kaip tai ,pav„ 
atsitiko Vokietijoj Hitleriui val­
dant ir vėliau Sovietų Sąjungoj 
Stalinui diriguojant, krikščionis 
ka meilė žmogaus asmeniui, 
kaipo Dievo atvaizdui, ir žmoni­
jai duoda mums moralinį krite­
rijų savo veiksmams, savo gy­
venimui reguliuoti, betgi aišku, 
kad visuotinė meilė žmogaus as 

Tik pastarosiomis dienomis 
gavo cenzūros specia­

liai retušuotą naujojo didelio 
lėktuvo YB-60 nuotrauką. Tai 
yra pats naujausias amerikiečių 
tolimojo skridimo bombonešis, 

nė mažiausios simpatijos lietu-! kų faktą, oficialiai nenorėjo pri 
viškos pagonybės ideologams, I pažinti, kad raudonosios Kini 
nes lietuviška pagonybė savo jos vyriausybė dalyvauja kare, I a p r ū p i n t a s 8 sprausminiais mo 
esme negali būti geresnė, negu • ir iš to fakto padaryt i atitinka- Į torais . J i s t ik dabar buvo išban-
bet kokių pagoniškų Lietuvos mas išvadas. Britų spaudžia- dytas dalyvaujant tik ribotam 
okupantų, taigi ir krikščionis-1 mas JAV prezidentas atšaukė 
kos ar t imo meih's >*-atymasi generolą MacArthurą iš Tolimų 
saisto katalikų santykius su pa 
gonių ar atkritusių į pagonybę 

jų Rytų už tai, kad t a s gene­
rolas nuosekliai galvojo ir no-

o,.w,n«;w,;r, uri «« ~„ •;„ 0f0*~ I rėjo nuosekliai kariauti su prie-asmenimis, bet ne su jų atsto-1 J r , 
' šu. Ne paslaptis, kad Jungti-vaujamu blogiu. 

ACHESONO PAREIŠKIMAI IR KAS TOLIAU... 
J. GOBIS, Cleveland, Ohio 

Šio kraš to užsienių politikos 
vadovas D. Acheson,e įtampai 
ta rp Rytų ir Vakarų padidėjus 
dėl taikos kontrakto su Vakarų 

nes Tautos daro viską, ką tik 
gali, kad tik įvyktų paliaubos 
Korėjoj ir faktiškai pripažįsta 
Šiaurės Korėją jos raudonie­
siems okupantams. Kai komu-

I nistams buvo atiduota vidurio 
esmėje; ji yra permanentiška, j Europa ir Kinija, buvo sakoma, 
nuosekliai eina iš Lenino ir Sta j P š tai paskutinė koncesija, bet 
lino doktrinos ir nėra jai būti-1 Po kiekvienos "paskutinės" aidi j D a r y t i bandymai su B-36, 

aviacijos vadovybes būreliui, 
Carsvvell bazėje, Texas valstybė­
je. Išlipęs vienas pilotų pareiš­
kė, kad lėktuvas skrendąs, lyg 
"važiuojant Cadillac'u". 

Didumo jis prilygsta garsia­
jam B-36, sparnai labai žymiai 
atgal lenkti, bet įdomu tai , kad 
motorų keliamo tr iukšmo neper-
daug girdisi. Smulkesnieji lėktu­
vo daviniai laikomi dar negirdė­
tame slaptume, bet žinoma, kad 
jis skrendęs naikintuvo greičiu, 
taipogi gali labai augštai pakir 
ti . 

Varžytynes Kremliuje 
"Newsweek" paduodamomis žiniomis, Kremliuje vedama 

gana aštr i kova dCl parinkimo Stalino įpėdininko. Toji kova la­
biausiai sukasi aplink Molotovą ir Malenkovą, kurie laikomi 
stipriausiais kandidatais į Stalino sostą. Dėl šių kandidatų 
bjauriai ir piktai susirėmė "Pravdos" redaktorius Suslovas 
(Malenkovo rėmėjas) ir Kaganovičius (Molotovo draugas) . 

Nors Stalinas, gydytojų patar iamas, jau planavęs iš dik­
ta tor iaus posto pasitraukti , tačiau dėl tų peštynių, kurios kilo 
ta rp kandidatų jo vietai užimti, esąs priverstas pasilikti Krem­
liuje, nes, mat, bijo, kad, jam pasi t raukus, kandidatų kova 
gali virsti tikrai rimtu dalyku. t i š v e n t u o j u > t a i t s u n k u 

Matot, Kremliaus ponams ne , galvą neateina mintis zmo- t a p U i r i l n u -k genijum, 
nių atsiklausti, kokios jie santvarkos norėtų ir kokius asmenis n ^ m ^ L M;oif*„ 1 1 . , ; 
norėtų pasirinkti jų kraštui vadovauti. I r šitų politiškų ban­
ditų propagandistai užsienyje vis dar bando įrodinėti, kad 
Sovietų Rusija yra tvarkoma demokratiškai. Tai y ra didžiau­
sia melagystė, kokia betkada ir betkur buvo sugalvota. 

no reikalo griebtis tokių aktų, j d a v o nauja. Paskutinė konce-. j ^ s kridimo metu nuo didžio-
Vokietija, dukar t pasisakė dėl j kaip kad padarė šiaurės Korė- j s i Ja yra š iaurės Korėjos oku- j 0 lėktuvo galėtų pakilti norma-

pacijos pripažinimas; iš eilės i u a s p r a u s m i n i s naikintuvas ir 
gali būti Indokinijos, Burmos, i a t i t inkamai atgal prisikabinti. 

bet tos klaidos blogio, to pikto, t i n , § m s p r o b i e m o m s išspręsti. 

Sovietų agresijos ir pažadėjo ' jos komunistai ir vėliau Kinijos 
ja i pasipriešinti, bet to dar ne- komunistai savo įsikišimu į Ko 
užtenka svarbiausioms ta rp tau 

kuris yra įkūnytas jame, kurį 
jis kitiems siūlo. Kovodami su 

Vienu pareiškimu Acheson 
paskelbė, kad vakarų alijantai 

blogiu, nekęsdami blogio, mes n e m a n o p a s i t r a u k t i iš Berlyno, 
kovojame ne vien už savo tiesą, 0 t a i r e i š k i a > k a d v a k a r ų B e r . 
bet ir uz tą žmogiškumo kibirkš l y n o u ž p u o l i m a s lft S o v i e t ų a r 
ti, kuri gali būti suaktyvinta j s a t e l i t § g s u k e l t i n k 

paties piktadario širdyje. Didi 
yra susitaikymo bei atleidžian­
čios meilės jėga. I r baisiausios 
nuodėmės negali prikalti prie 
mirties uolos žmogaus sielos, 
kuri gailisi pikta padarius, su­
klydus ir kuri stengiasi išsiva­
duoti iš pikto replių, bet ten, 
kur nėra atgailos, kur niūrus 
Kalibanas yra pasirengęs pra- momentaline Vakarų ginklo re-
ryt i visa, kas mūsų širdžiai ir 
sąžinei brangu ir šventa, ten 
negali būti kompromiso, negali 
būti nuolacdos niekšiškumui. 

Velnias ir a r t imo meiles 
į s ta tymas 

Be to, kaip žmogui sunku tap 

luotą konfliktą, kad be karo ko 
munistai negaus vakarų Berly­
no, bet tai nereiškia, kad ali-
jantų garnizonai Berlyne pajėg­
tų ten ilgai išsilaikyti. 

Ant ru pareiškimu Acheson 
pasakė, kad sekantis Korėjos 
tipo agresijos aktas susidurs su 

rėjos karą. ši tokie agresijos Persijos ar vakarų Berlyno per- Bandymai laikomi visai pavyku-
oavvzdžiai vra ryškūs bet ko- įleidimas komunistams. Beje, šiais. Tai t ikrai didelis laimėji-
munistai galėjo ir be jų apsiei- ! Indokinijoj komunistai dar ilgai :mas, ypač strateginės aviacijos 
t i ; jie, pav., Pabaltijį ir Čeko- | s a l i v y k d y t į agresyvią gink- i pažangoje. 
Slovakiją pagrobė delikatnesniu *">tą akciją, "nevykdydami ag- : Sroo metu, Amerikos Jurų 
būdu. Stalinas turi daug prie- | r e s i J 0 S a k t u - " Achesono pareiš­

kimų prasme. Vakarai užims 

Dar vienas netikslus žemėlapis 
Savaitinis • žinių biuletenis World News of t h e Week, lei­

džiamas Chicagoje, kiekvienoje savo laidoje duoda ir didelį 
spalvotą viso pasaulio kraštų žemėlapį. Gaila, o ka r tu ir s te­
bėtina, kad Pabaltijo kraš ta i yra žymimi kaip Rusijos teri to­
rijos dalis, net be a tskiro kraš to sienų nubrėžimo. 

Neužmirština, kad tą savaitinį leidinį gauna vieš. skai tyk­
los, mokyklos, įstaigos, žodžiu, vietos, kurios daugiau a r ma­
žiau formuoja viešąją publikos opiniją. Skubus reagavimo 
ver tas reikalas! 

"Readers Digest" apie trėmimus 
Šis populiarusis žurnalas viename savo s t ra ipsny apie 

absoliutiniu niekšu. Absoliuti 
nis pikto genijus yra metafizi­
nis velnias, kuriam jokiu atve­
ju netaikomas art imo meilės 
įs tatymas, nors rusų poetas J. 
Lermontov bandė sukelti žmo­
nių užuojautą savo demono-j 
tragizmui, jo t ragingai vienu­
mai. Mūsų gyvenimas žem'ėje 
y ra nudažytas ne vien baltomis 
ir juodomis spalvomis, gėriu ii 
blogiu, bet jame yra daug spal­
vų mišinio; mūsų kasdieninio 
gyvenimo politūra mirga įvai­
rioms spalvomis, kurios dau­
giau ar mažiau pinasi, bet mū­
sų pareiga ne austi pikto vora­
tinklį, bet sakyti ir daryti tai, 
kas reikia sakyti ir daryt i di­
džių nusikaltimų žmoniškumui 

žmonių t rėmimus ir suiminėjimus Vengrijoje, neužmiršo pami- i r ^ v a s i a i epochoj. Neapykan-
nėti, kad tokios gyventojų medžioklės j au seniai praktikuoja- t o s k r o v i n v s y ra sunkus, bet j is 
mos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Ypač šie kraš ta i nuken- i y r a r e a l u s k e l i a s I m e i l S - S i a u 

akcija. Jei Vakarų alijantų 
politika būtų turėjusi aiškią li­
niją nuo pat karo eigos, ta i to­
kie pareiškimai dabar būtų ne­
reikalingi, nes ir be jų būtų su­
prantama, kad į ginkluotą už­
puolimą bus ginklu reaguojama, 
bet, deja, Vakarai praeityje y ra 
padrąsinę komunistus: Jugosla­
vijoj rėmė Tito prieš Michailo-
vičių, Kinijoj Čankaišeko ka-

monių savo agresijai plėsti ir 
ne visada jam reikalingi tokie 
konfliktai, kaip Korėjoj ar 1940 
m. žiemą - Suomijoj, nors jo 
satelitai rytų Berlyne pagrasi­
no Vakarams viso Berlyno už­
ėmimu ir Potsdamo sutart ies 
nutraukimu, ir niekas vakaruo­
se nėra visai t ikras, kad t a s 
grasinimas sudarąs vien psicho­
loginio karo momentą. 

t ikrai tinkamą poziciją tada, 
kai aiškiai Kremliui pasakys, 
kad jis turi savo kariuomenę 
at i t raukt i iš visų jo okupuoja­
mųjų kraštų, kur iuos-Sta l inas 
laiko F. D. Roosevelto dovano­
mis Sovietų imperijai pagal 
Jal tos paktą. 

laivyno Atlanto grupė gavo nau­
jos rūšies hidroplanus, skirtus 
povandeninių laivų medžioji­
mui. Jie y ra aprūpinti specia­
liais elektroniniais prietaisais 
geresniam ir tiksliam taikinio 
suradimui. Šis lėktuvas y ra 20 
pėdų ilgio, ir sparnų dydis — 
118 pėdų. Greitis ir veikimo 
spindulys dar neskelbiami. Rei­
kia laukti pervedant reguliarios 
kariuomenės tarnybon dar visą 
eilę naujų turimų ir jau išbandy-Stalino mokinys Tito 

Ribos seniai peržengtos 

Komunistai jau seniai p e r - ! š a l a s T i t o n o r s ^ k u r i a i s klau , p r a n a š u m ą prieš likusiojo pa 

tų ginklų, kurie dar karią įro-
Jugoslavijos diktatorius m a r | d y s a m e r i k i n ė s kariuomenės 

Simone Weil 

ženg<ė t as ribas, kurias Vaka- ; s i m a i s J™ susipykęs su Stali- šaulio aps, 
rai be nuostolių sau galėjo nu> **t vienas dalykas juos 
jiems užleisti. Į tarptaut inę si­
tuaciją tenka dabar žiūrėti ne 
iš juridiškos, o iš faktiškos pa­
dėties taško ir reikia konstatuo 

nu, 
jungia — tikėjimo neapykan 
ta. Ponas Tito mokytojų kon Anglų katalikų "Catholic Ke-
ferencijoje pareikalavo griez- , r a l d „ l a i k r a š t i s r e k o m e n d u o t i n a 
tai kovoti su "religijos prieta- | m ė n e s i o k n y g a p a s k e l b ė S i m o n e 

ti, kad tai, ką Vakarai , ypač r a i s " l r v a i k l * " į n u o d y t i tikę- W e i l knygos "The Need for 
vakarų Europa, daro, nėra pa­
kankama Sovietų agresijai su-

jimo tiesomis". Roots" vertimą iš prancūzų kal­

tėje 1946 m. vykusių masinių deportacijų metu. bingaa yra pikto patosas, ta­
čiau neturi būti pasigailėjimo 
ir kompromiso blogiui, nes ki-

dami derybas su Maotsetungu 
tais momentais, kai pirmajam 
pradėdavo sektis, į Cekoslovaki 
jos komunistinę okupaciją per 
Masariko ir Benešo lavonus, 
įvykdytą Kremliaus potvarkiu, 
Vakarai reagavo vien nemalo­
nių jausmų išliejimu spaudoje. 
Bandymai išsklaidyti abejones 

Kadangi demokratinis pasau­
lis, ypač Vakarų Vokietija, tu­
ri be galo daug abejojimų, t ad 
tokie Acheson pareiškimai bu­
vo reikalingi ir y ra tikslingi, 
nors toli gražu jie neišsklaidė 
visų abejojimų, nes gre ta ener­
gingų Acheson pareiškimų sto­
vi faktas, kad Amerika ir jos 
sąjungininkai, išskyrus Turki­
ją ir Graikiją, nėra nei mate­
riališkai nei morališkai kaip rei­
kiant pasirengę karui ir, paly?-
ginti su Sovietų Sąjungos dis­
ponuojamomis divizijomis, va­
karų pasaulis y ra silpnas a r 

Pranešama, kad per Voice of America girdimas svarbes 
nes žinias part izanai naktimis išrašo kreida Lietuvos, Latvijos ! t a i P nešvies mūsų akims gėrio 
ir Esti jos miestų šaligatviuose. Jš to galima numanyti , kad Lie- ! spinduliai. "Ne taiką, bet kar - bent nepakankamai stiprus, 
tuvos žmonės Amerikos Balso transliuojamų p rogramų klausosi, dą Aš jums atnešiau". Šitie Komunizmo agresija y ra jo 

Kodėl jis taip elgiasi? Gi Ti- b o s ; K n v S a i l ž a n £ a P a r a š ė £ a r ' 
riuomenę demoralizavo, siūly- s t a b d y t i > n e s d a m i l i t a r i š k o ir [ t o t r u m p a i p a ; a k e : "religiją s u « i s J ; | » * 

morališko pasirengimo trūkumų 
dar negali Vakarai pavartoti 
aštresnių priemonių prieš komu 
nistų ekspansiją. Nei Prancū­
zija nei Vakariį, Vokietija nėra 
n'ė' minimališkai pasirengusios 
agresijai atremti , o tos valsty­
bes galėtų būti t ikru Vakarų 
Europos kumščiu. Jei Dean 
Acheson kalba Vakarų alijantų 
vardu, tai jo pareiškimo jėga 
glūdi tik JAV ir Didž. Britani­
jos jėgoje. Prancūzų ir vokie­
čių jėgos dar tebėra potencijoj, 
o ne realybėje, ar Stalinas leic 

S. Weil buvo žyde ir įauna as laikau prietarais ir nuo- I . , . , j . „ ,r , . . , , . , , mirė paskutinio karo metu. Ji dais Vaikiškas diktatoriaus . . n e p a k r i k š t y t a n o r s s a v 0 
pasakymas. Jei pvz. diktatorius ' s i e l a b u v o l a b a į a r t i m a k r i k § -

apaktų ir nematytų saules, ne- ; c i o n y b e i . Katalikų tikėjimo ji 
gi jis galėtų kitus įtikinti, kad n e p r i ė m ė tik dėl to, jog nenorė-
saulės visai nėra? Tikėjimo l j 0 , kad jos persikrikštyjimas 
tiesoms diktatorius jau seniai j žydų persekiojimo metu būtų 
apako, dar būdamas Maskvoje, ! paskai tytas dezertyravimu. Kol 
kurios ateistinės linijos jis nuo ; galėjo, S. Weil rašė gilios krikš-
sekliai laikosi. Jo teisinimasis čioniškoS minties raš tus , kurie 
toje pačioje mokytojų konferen j b u v o palikti rankraštyje . Pran-
cijoje, kad jis tikėjimo neper- c u z u k a l b a t i e J o s r a š t a i išleisti 
sekioja, yra grubus melas. | šešiuose tomuose. Jų apimtis, 

palyginti, didelė ir labai turi-
Visi padorūs žmonės komu-! ninga. Anglų kalba jau pasiro-

tiems k raš tams apsiginkluoti nizmą laiko "nuodais ir prieta 
šiandien niekas t ikrai nežino. 

Britų ir UN spaudimas 

Dean Acheson pareiškimai 
yra gan bendre pobūdžio ir iš 
jų negalima tiksliai žinoti, ko­
kie komunistų agresijos aktai 
bus t ikrai verti ginkluotos Va­
karų pasaulio reakcijos, tad jie 
vargu besulaikys Kremliaus di­
riguojamą komunizmą nuo to­

ru", todėl jie reikalauja, kad 
pons Tito neapgaudinėtų jugo­
slavų komunistiniais prietarais 
ir nenuodytų jų "komunizmo 
nuodais". 

dė keli tos nuostabios minty­
to jos kūrinių vertimai. 

P A D Ė K A 
šiuo reiikl&m e vicSą. padfką, 

mums padėjusiems atvykti is trem-
j ties j JAV. Už pampintas garan­
tijas: p. S. Manvydas Ir p. E. Pe-

1 _ trattis is St. Louis. Už mūsų sutl-
Niekas ta ip nepraskaidrina k l m * lr, ?ln!glx}f PaSalP*. P- į M*-

, . r \ . saltienei ir broliams p. A. ir P. Bal-
SaVO ir kitų gyvenimo kaip J- j Čiūnams ir p. Žukams, visi iš Chlca-nratimn virtęs vpHHmnqi<? hfiH' *°- U ž 8Utc ik t fi b u t * Mrs. M. Meft-prat imu \ i r i ę s veržimasis DUU kaU8klem>l ir visiems kitiems Rimi-
geru. . ufms ir pažjstamlems 

— Tolstojus 
V. Mnrdnfltcvlcxlen?, 
G. Marcinkevičiūte, 
K. Isttkicnč 

V 
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DIENRAŠTIS IAS, CHICAGo, LLLTNOia 
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Šeštadienis, gegužes 31, 1952 

$176,000 
AUKŠTOS RŪSIUS NAMAMS REIKMENŲ DABAR EINA PILNU ĮSISIŪBAVIMU 

PROGRESS ITURE C0 
3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET 

m-** 

Krautuves namas yra užpirktas. Nauji savininkai verčia greitai apleisti. Didžiausias išpardavimas 
eina visu įsisiūbavimu. $175,000 vertes aukščiausios rūšies namam reikmenų turi būti išparduota 
kuogreičiausiai už 

60c 40c, net už 25c ant $1.00 
Visuomene sulaukė ir naudojasi didžiausia proga savo gyvenime prisipirkti geriausių namam 

reikmenų dar už mažesnes kainas, kaip kad jos kainuoja pagaminti. 
Ateikite į PROGRESS KRAUTUVĘ, 3224 South Halsted Street — Bridgeporte skubiai šiandien ir 

rytoj, kad galėtumėte pasinaudoti geresniu pasirinkimu. 
Del patogumo krautuve atdara kas vakarą ir sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Temykite šiuos kelius pavyzdžius, atsilankę rasite tūkstančius daugiau! 
• • • » • • • • • • • • • • • • 

Veidrodžiai 

$15 00 vertes 24x36 
Dekoruoti $ ^ . 7 5 
Veidrodžiai po • 

> • • • • • • • • • • • • • • • < 

Dulkiu , 
Valytuvai 

Nauji ir dirbtuvėje 
pertaisyti. 

l'ž mažiau, ne^u 
puse kainos. 

Nuo *9.:>4> ir 
l augščiau 

• • • • • • • • • « • • • • • • 

šimtai 
Puikiausiu ir 

Tautiniai 
2inomų 

Išdirb.vseiu 
Mat ta4 u 

Nuo $8.50 iki 50% 
• • • • • • • • • • • » • • • • 

Seklyčios setai 
- - j ą linltų l ' . i i loi K 
tictltl, \n-t«"-s fl&ty.OO 

Sf-Jg Uallu l 'ai loi $ 
Ketai \iTt«"*> vjoo u/. 

. » » • • • • • • • • • • • • • » • < 

Plunksnines 
Pagalvis 

Plunksnines pagal­
vės, pilno A O e 
dydžio, po ^ ^ 
• • ' • • • • • • ' • » » » • » • » » » 

Sumažintos 
Kainos 

Geso, alyvos arba 
anglimi 

kfirenamlem 

pečiam. 

•••••••••••••••• 

D i d ž i a u s i a s 
p a s i r i n k i m a s 

p u i k i a u s i u 
I f td irbysč ių 

drabužinio ir 
Cribs, Chest ViMitb 

Sete, sutaupant 
nuo 30% iki 70% 

• • • » • • + • » • • ••-• • • • 

(Y 

M\l 

.50 

• • • • • • • • • • • • • • • « . • • • • • • 

Miegamojo 
kambario setai 

3-Jg d a l i ų M i e g a m o j o k a i u l m -
rU> S i t a i v e r t f e $ £ 5 C V o O 
SI T."i.no p o 69 
: t- ju d a l i u M i e g a m o o kn?nl>;>-
rki Setai \ e i - $ Q ^ . o O 
K"x SI1KVO.J p o . . . O M 
$20.00 rėffUllHK1* \<>r- j į j f t . Į ) , ' ) 
tos ^Matracai |M> . mM 

SiiO.OO r e g u l i a r i a \ e r t o s 
S p i i u u s i a i a i $ - | /§.!") 
M t i t i n e u i p o I • # 
• • • • • •.• • • • • • • • • • • • • • • • 

Shromo pusryčiu setai 
N*,.">.»!<> r e g u l t a r f a v r r i ė s .Vkit.i 
d a l i ą l i r c a k r a n t $Q>1.75 
Keta i p o O J ™ * 1 

9129. . tu r e g u l i m v s ( e r i t s 5-ki i j 
d a l i u C h r o m e . S ^ 5 C ^ . 7 5 
11 n ak l ' a>t S e t a i p;» 69 
• • • • • • • + • • • • • * • • • • • • • • 

KAURAI 
SBK.00 vertės « \12 $ 
\ iliHinial Kaura i po 
Stu t l i o ( ' (Uic lus , 1 įį, 
• i-v. vi'r'f'.s 9711.50, |MI 

.50 

.50 

ŠALDYTUVAI 
< i i ; N i : i t . \ i i M O T O I J S 

S2.SU.00 v e r t ė s * - | O Q . 0 < ) 
R e f r i ž e r a t o r i u i p u I ^ # « # 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PEČIAI ' 
$l&a.&0 r e j į u l i a r e s v e r t e s 
( . e s iu i a i V i r t u v ė m $ 
l ' e ė i a i p o 79 .95 

S20.A0 vertės pilno dyi i / io 

Valkam Lovelės po $ - Į f v 7 5 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • < 

Metalines lovos 
t i t f .TB .Meta l inės IJOVOH, 
vtaefklų d y d / l i i , p o t a '.95 

Stalinis lempos 
3.95 

$g.95 

• • • • • - • • - • • • • • * • • • • • • • • • • 4 

Televizijos aparatai 
17-kos coliu sereen 

Televi%tjoK s e t a i , $ - g 
1952 m . m a d o s p o 

S i o . n n v e r t ė s s t a l a m * § 
l e m p o s po 

$15 .00 v e r t ė s l a b a i 
1; ra ž i o s l e m p o s |M> . . 

• • 

.50 

• • • • • - • • • • • • 

ŠIMTAI STALŲ 
Pl l i k f a i p a d a r t t i s t a l i u k a i , 
v e r t ė s $9 .50 , p o %Jjk ,Q5 

Tūkstančiai W\\ų vertybiij laukia tamstę pamatyti ir pasipirkti už mažiausias kainas mieste! 
; • - . 1 • 

iŠ 

DEL 
JUNK 

IR 
BAluUSllj 

MOKYKLAS 
17, MAŽIAU, 

NEGU 
PUSI; 

KAINOS. 
v • 

DABAR! 

Del patogumo 

ir skubaus 

patarnavimo 

krautuvi 

v 

ATDARA 

kas vakarą ir 
sekmadieniais 

nuo 10-tos vai. 

ryto iki 4-tos 

valandos v 

po pietų 

PROCRESS FURNITURE CO. 
3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Putnam, Conn. Brooklyn, N. Y. 

Kat. veiklos reikalai 

Gegužes 23 d. Apreiškimo 
parapijos mokyklos patalpose 
įvyko apylinkes katalikiškų 
draugijų atstovų ir veikėjų su­
sirinkimas. Pas i ta r ta katalikiš­
kos veiklos reikalais ir išklau­
syta žymaus katalikų visuome­
nės veikėjo V. Vaitiekūno pas­
kai ta : "Lietuvių katalikų užda­
viniai bendruomenę organi­
zuojant". Kalbėtojas plačiai nu 
švietė ir, paimtais iš gyvenir 
mo pavyzdžiais, išaiškino susi­
rinkusiems, k a s y ra bendruo­
menė, kaip ji atsirado, ir koks 
jos tikslas bei uždavinys čia 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
lietuvių gyvenime. J is pabrėžė, 
kad senoji lietuvių ateivių kar­
t a pamažu nyks ta ir mažėja, o 
naujai atvykusieji lietuviai j au 
baigia čia įsikurti ir jsijungti j 
šios šalies lietuvių gyvenimą ir 
veikimą, y ra laikas ir labai rei­
kalinga jau susirūpinti, kad ir 
ateityje pasaulyje lietuvybe iš­
silaikytų. 

Kunigų Vienybes centro sek­
retorius kun. V. Dabušis pra­
nešė, kad šiemet pamaldos už 
kenčiančią Lietuvą ir žuvusius 
lietuvius bus birželio 14 dieną 
7:30 vai. vakare Angelų Ka­
ralienės bažnyčioje, So. 4th ir 
Roebling Streets. Brooklyn, N. 
Y., o iškilminga Suma 11 va­
landą dieną bus birželio 15 die­
ną' visose lietuvių bažnyčiose 
už Lietuvą, ir kvietė visus lie­
tuvius tose pamaldose dalyvau­
ti. Taip pa t jis ragino katali­
kus surast i laiką ir prisidėti 
prie bendruomenės šioj apylin­
kėj sudarymo ir veikimo. 

Kun. Račkauskas pabfežė, 

mūsų mažųjų bičiulio V. Ado­
mavičiaus. J is savo muzikaliu 
išsilavinimu, daug prisidėjo 
prie programos išpildymo ir jos 
pagražinimo. 

L. Vyčiai motinas, progra­
mos dalyvius ir svečius skaniai 

Į pavaišino. 
Atholio Vyčių 10 kuopa sa­

vo narių skaičiumi nfcra didelS 
bet dažnai gražius darbus at­
lieka. M. V. 

Gildo* seimas 
Gegužes 18 d. įvyko Naujo­

sios Anglijos Nek. P ras . Sese­
rų Gildos tradicinis seimas. 

Nors oras buvo nepalankus, 
bet nesutrukdė atvykti dide­
liam skaičiui seselių geradarių, 
narių ir rėmėjų. Sis seimas sky 
rėsi iš kitų, kad vyko arkivys. 
J. Matulevičiaus ženkle. 

Po pamaldų ir pietų vyko ar­
kivys. J. Matulevičiaus paminė­
jimas. Kun. dr. R. Rėklaitis pla 
čiai ir įdomiai papasakojo sa­
vo atsiminimus apie arkivysk. 
Jurgį iš savo asmeninių santy­
kių ir darbų Marijampolėje, 
Romoje ir Kaune. Po paskaitos 
seselių pensionato mergaitės a t 
liko montažą. I r šis minėjimas 
buvo užbaigtas malda, p rašan t 
ark. Jurgį paskelbti šventuoju. 

Po šio minėjimo vyko darbų 
posėdis, kuriame svarbiausias 
rūpest is buvo koplyčios fondo 
reikalai. Nors seselės ir turi 
didelį skaičių savo nuoširdžių 
surinkti reikalingą sumą y ra 
•ėmėjų, geradarių ir narių, bei i d. nuo 

nelengva, nes nėra mūsų lietu- dien. 
vių ta rpe didelių turtuolių, ku- Į Meno parodą be kitų jau ap 

(MCAGOJE 
Kinietis meno parodoje 

Be lietuvių dailininkų meno 
parodą aplankė ir kitų tauty­
bių menininkai. Jau buvo vo* 
kiečių tapytojas H. Schulz, če­
kų grafikas ir dekoratorius 
Prazvy, lenkų tapytojas Svrital 
ski, o gegužes mėn. 27 d. paro­
dą apžiūrėjo kinų tautybės dai 
lininkas Yu-Li-Wo. 

Parodos laikas jau baigiasi, 
tad kas joje dar nebuvo, geriau 
sia ją galės aplankyti švento­
mis ir nedarbo dienomis gegu­
žės 30 ir 31 d. ir birželio mėn. 

rie galėtų skirti didelias sumas. 
Bet visdėlto fondas, dėka nenu­
ilstamo darbo ir pasišventimo, 
sparčiai didėja ir tikimasi, kad 
jau sekančiame seime įvyks 
šios šventovės pašventinimas. 

Be šios šventovės seserims 
sunku tęsti užsibrėžtą jų dar­
bą: ruošti uždaras rekolekcijas 
moterims ir mergai tėms, ' kurių 
svarbą jos suprato ir vis gau­
siau jose dalyvauja. 

Be to, vykstant vasaros mer­
gaičių stovyklai, koplyčia labai 
reikalinga, nes dabartinėje, 
nors ir erdvioje salėje, jau ank 

lankė organizuotai Šv. Kazi­
miero akademijos studentes, ei­
lė mokyklų ir gerokas skaičius 
amerikiečių. 

Lankytojų skaičius kasdien 
sparčiai auga ir jau siekia art i 
1,000 žmonių. Apie pusė paveik 
slų išstatytų pardavimui jau 
parduota. 

I I I piknikas 
Sekmadienj, birželio 8 d., 

Chicagos l ie tuvių Taryba ren-
įgia pikniką — išvažiavimą, ku-
'rio pelnas, kaip ir visuomet Ta-

kad angliškai kalbanti katalikų štoką. I r salė pasilieka sale, o , r y b o 3 s j k e U i d o l e r i a i > e i g L i e . 
visuomenė, kai ją kas nors žo- ne koplyčia. tuvos hirvinimo darbams pa-

Nutar ta , kiek galima, suak- r e m t i p i k n i k o ^ e t a : Justice 
tyvinti koplyčios fondo vajų. P a r k p r i e t a u t i n i u k a p i n į ų . 

Posėdžiui pasibaigus seimas , , P r a d ž i a : x v a l ^ p i e t u 

Valdyba ruošia t rumpą prog-

džiu viešai a r per spaudą už­
puola a r apšmeižia, atkakliai 
prieš tai kovoja ir priverčia 
šmeižikus paleistus viešai prieš 
katalikus šmeižtus atšaukti . 
Mes lietuviai irgi privalome 
ta ip daryti ir drąsiai prieš ka­
talikų priešus kovoti. 

Susirinkę išklausė S. K. 
Lukoševičiaus pranešimo, kad 
gegužės 25 dieną švenčia savo 
kunigystės 40 metų sukaktį il­
gametis Amerikos Lietuvių Ka­
talikų Federacijos New Yorko 
apskri t ies drąsios vadas kun. 
Nobertas Pakalnis, įgaliojo val­
dybą apskrit ies vardu įteikti 
j am pasveikinimą raštu su pi­
nigine dovanele. 

Šiame susirinkime savo na­
rio mokesčius už 1952 metus į 
Kat. Federacijos iždą po $2.00 
dar užsimokėjo šešios draugi­
jos. 

Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio 27 dieną 8 vai. vakare 
toje pačioje vietoje. 

Sr K. Lukas 

ŽENGIAM BKNI>RtJOM'KNftS 
LINK 

&. m. gegužės mėn. 25 d. su­
sirinkę įvairių New Yorko lie­
tuvių organizacijų atstovai su­
darė LB New Yorke organiza­
cinį komitetą. I šį komitetą 
ba l sų ,dauguma buvo išrinkti: 

Vacį. Alkninis, A. Bendorius, 
žinomas Vyčių veikėjas Boley-
Bulevičių, V. K. Jonyną, K. 
Krušinskas, daug dirbęs per ke 
lias dešimtis metų senosiose o r . 
ganizacijose, St. Lukas, žino­
mas senosios emigracijos visuo 
menininkas, J. Makauskis, P. 
Montvila, veiklus senųjų visuo­
menininkas, V. Rastenis ir J. 
Šlepetys. Kandidatais paliko: 
J. Vaitiekūnas, J. Valaitis, p. 
Kanauka ir p . Sinovičienė. Ko­
mite to pirm. buvo i&rinktae J. 
Šlepetys, vice pirm. V. K. Jo 

priėmė šias rezoliucijas: 
/ 1. Minėdamas kongregacijos 
įsteigėją arkivysk. J . Matulevi­
čiaus 25 m. mirties sukaktį, 
kviečia katalikiškąją visuome­
nę kelti mūsų troškimą ir mel­
stis, kad arkivysk. J. Matulevi­
čius būtų paskelbtas šventuo­
ju. 

2. Akivaizdoje šiais mttai3 
sukankančių 340 metų nuo Šv. 
Mergelės Marijos pasirodymo 
Šiluvoje ir 35 metų pasirodymo 
Fatimoje i:- būtino reikalo šiai 
kongregacijai turėti erdvesnius 
maldos namus, randa būtiną 
reikalą suaktyvinti koplyčios 
s ta tymo vajų ir prašo visuome­
nę jį gausiai paremti, kad Ma­
rijos šventoves s ta tyba galėtų 
būti artimiausiu laiku pradėta. 

ramą, bus "door prizes", pri­
taikinti žaidimai jaunimui ir 
suaugusiems. Taip pat bus šo­
kiai, bufetas ir užkandžiai. Chi­
cagos lietuvių visuomenė kvie­
čiama atsilankyti ir kar tu pa­
remti Lietuvos laisvinimo dar­
bą. E . S. 

AthoL Mass. 
Pagerbė motina* 

Atholio vyčių 10 kuopa, va-

KCvSTU€IO KLUBO 
išvažiavimas 

Kęstučio klubo išvažiavimas ruo 
šiamss birželio 1 d. Liberty Grove. 
Piknikas prasidės 12 vai. Bus go­
rimų ir visokiausių skanių užkan­
džių, šokiams gros orkestras. Visi 
esate kviečiami. Galima važiuoti 
Blue Bird autobusais Archer Ave. 
iki Wilow Spring. 

^ . K. 

Susirinkimai 
BKIOJITON FAKK 

Šv. Kazim'ero Akadcjnijos Rė­
mėjų G-to skyriaus susirinkimas 
įvyks birželio 1 d. 3 vai. p.p. mo-

dovaujama kun. Bruno Mažuk- k y k i c ^ kambaryje. Prašome nares 
no:*, gegužės 11 d. suruošė gra- gausiai susirinkti. J. K. 

•žų motinų pagerbimą, kuriame 
•Seštaci-ento mokyklos auklėti- JlKftHOMA MOKYTOJA 

. .„ ., ,_ ,. * . . ,- Maronelte parke ruošiamai vai­
nos išpildė lietuvišką programa k ų v a s a r o s mokyklai-aikštc!ei yra 
le. Reikia pasidžiaugti, kad At- jieškorm mokytoja. Atlyginimas 
holio seniai atvykusių lietuvių , 35-50 dol. sav. 5 darbo dienes sa-

• ' ^aftė*e 
3-čioji kar ta uoliai mokosi lie- , Norinčio* dirlti prašomos kreip 
tuvių kalbos; savo mamytes us p a s tėvų komiteto pirmininką 
mažieji linksmino grynai lietu- adr. 3334 W. 66 PI., tet. REpublic - i • A - I*™" oii^oS 7-2206 arba vicepirm. adr. 6737 viskomis dainelėmis, eileras- g C a m p b o l a v c

 v
mw}dk 4 . 4 0 7 6 

čiais ir tautiniais šokiais. Senų , 
lietuvių amerikiečių 3-čios kar- i TftVŲ J>frMK*IUI 
tos kelios mergaitės už uolų i Marąuette park, ka!p ir kas me-
m o k y k i l i e t u v i ^ d a .yk j ga ! g į , į į « & » " ^ f " } 
vo dovanėles, kunaa jteike | m okyklą prašoma rašytis pas vie 

tinj lituanistikos mokytoją ar tė­
vų komiteto narius. Pirm. adr. 
3334 W. 66 PI.; telef. REpublic 
7-2296. Vicepirm. 6737 So. Camp-

Atholio Vyčių kuopos pirminin 
k'ė Mary Gauronskytė. 

Tėvai yra dėkingi lietuvių 
kalbos mokytojai, seselei, o j-bell ave.; tel. HEmlock 4-4076. 
ypač kun. kleb. P. Juraičiui, Į 
kurio pastangomis ir rūpesčiu | j e i k a s m a n c s paklaustų, ką 
taip gražiai auga lietuviškas, žmogus galėtų kilniausio savo 
žodiu, lietuviška ctaina 

Kaip kiekviena proga, taip ir 
nyną i r sekr. Boley-Bulevičius. {ši negalėjo apsieiti be pagalbos .angelu sargu. 

ar t imui padaryti , aš nesvyruo­
damas pasakyčiau — būti jo 

i M 

A 

\ i i i m 

ii 

— i. Kluy 
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PRIE CHICAGOS 
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BEAR BRENING CO., INC 
. 

Išleisdama:1^ 
i 

SVEIKINA VISUS TAUTIEČIUS IR DE-
KOIA VISIEMS. KURIE PRISIDEIO 
PRIE ĮKŪRIMO VIENINTELES LIETU­
VIŲ ALAUS DARYKLOS AMERIKOJE. 

I 

i*w 

* ' 

MŪSŲ alus pagal žinomą europietiško Pil­

zeno tipo receptą, gaminamas tik iš miežiu 

salyklos, importuotu ir vietiniu apyniu, spe-

dalios mieliM kultūros ir artezinio šulinio 

vandens. 

Nevartojama chemikalu ir alus rūsiuose 

išlaikomas 9Q dienu. Toks alus sveikas gerti 
> 

ir turi gerą ir malonu jskonj. Visus, ku> ie dar 

nepamiršo gero europinio alaus skonio, kvie­

čiame paragauti Whlte Bear, ir įsitikinti, kad 

alus tikrai lietuviškas. 

v 

/ 

' 

I 

. I t . 
iri •» 
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A L A U S S A N D Ė L I N I N K A I : 
• . 

FRANK P. JURGILAS 

LEO NORKUS IR. 

A. B. PETRONIS 

J. J. SAPITAVICIUS 

ED. ŽILEVIČIUS 

IOE CADA 

950 W. 36lh St. Phone YArds 7-1638 
y 

3412 So. Lowe Ave. 

2 E. 103rd PI. 

2504 W. 69th St. 

12209 S. Emerald Ave. 

2001 W. Canalport Ave. 

A R 
jti 

IUOZAS ALIŠAUSKAS v 1441 S. 49th Ave., Cicero 

FRontier 6-4087 

PUIIman 5-9200 

GRovehill 6-8247 

WAterfall 8-3354 

HAymarket 1-9777 

OLimpic 2-9463 

/ 



* \ > * 

* 
/ 

6 DIENRAŠTIS DRAUGA9, CHTCAGO, rLLtNOTS 
: . , ' i l •• 

•» 
šeštadienis, gftgn&s 81, 1052 

IftNUOMUOJAMA 
— — • • lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllli 

Domesio, klubai, draugijos ir bi?nio or­
ganizacijos. Ilgam laikui išnuomos už 
l**ma. nuomą. 2 mylios i vakarus nuo 
VVauconda ant kelio 176, 44 akrai su 
dideliu paplūdimiu, namukais, pikni­
kams sodu. Laiveliai, žvejyba ir plaukio­
jimas; lavrrn, valgomasis kamb. su iš-

" D R A U G A S " AGENCY 
t& K. Jftckaoo Blvil. 

MUM So Oakley Ave. 
Tel. Vlrgtnia 1-HH40—7-H041 

tlllllfllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllllllli 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS • 
rtCOuUK — O F I 1 I K T U N I T I K H 

nuomavimui- sale vestuvėm.*, šokiaim, " p * K i U J A ^ " ' n p W i R T T T V l T l W 
bankietaim. VViechsville Pfcnic Grovc. ™ _ _ _ J T . V. ^ _ _ __ 
Matykite, ralykite arba skambinkite sa­
vininkui, McHrnry, III. Tel, 4061. 

Valykla — skalbykla ir rūbų taisy­
mo krautuve; Puikioj Judrioj v lė­
toj: Keros paJamOAi žema. nuoma: 
gera nutartis; pulki proga siuvėjui. 
Gera priežastis dvi skubaus parda­
vimo. Pardunda Ilk už 12,600. 

MiU Wentworth Ave. 

Išnuomojamas kambarys vien­
gungiui vyrui 1612 So. 49 Ave. 
(I augštas, Cicero, 111. Kreiptis 
vakarais 6- 9 vai. 

C> kam h. butą* su b a l d a s JI r lie. su 
karštu vandeniu ir upšild. VVent-
\\ . . itn Ir «8t1i st. apylinkėj, Išnuo­
moja m oa Galima ir 2 šeimoms. pa­
geidaujama suaugusioms. Paaltel-
rautt: A B< i "deen 4-77<iG. 

I>KI,MV\TI:SS':N' soda Foun-
tain: eorner tooatlon, modom eoulp-
rneiit. deep free/.e. \Va!k-ln refrige-
rator. Fkjulped for rneat market. 
(lood base . rensonable rent, Ideal 
spot ror buteber. Prlee-d right for 
Immedlate sale. Mušt see to appre-
.•iute. 1*00 Koseoe. Dlverasy 8-U883. 

HUdson 8-6281. 

VALYKLA ir siuvykla: girai įstrigta 
Route: daro didelj kiekj biznio; pilnai 
įrengta; graliu !l kamb. butas užpaka­
lyje: puiki proga siuvėjai; prieinama nuo­
mų; gera sutartis; išvyksta j "YVrst 
C'oasi". (kainuota skubiam pardavimui. 
5832 W. Nonh Ave. MF.rrlmac 7-0180 

Išnuomoja man didelis saulėtas kam­
barys mažoji' tremtiniu Šeimoje. 
»;7Pi S Claremont Ave, ( i -ma gat-
\ ė i rvtus nuo Westcrn Ave.). Tel. 
PRospect 0-1011. 

nmKAUNfilSlSciJSr 
Savininkai, bfitinal reikia buto! At­
sakinga pora Ir '? vaikai (neturi 3 
m. am;..) Jieflko 3 Mt ar 4 kamb bu-
»o, su baldais ar be, vakaru prle-
miestv'e Geros »••' omend Oall tuo­
jau užimti. Skambinkit* Tom Mor­
gan Mayvvood 8f>74, š iokiadieniais 

MĖSINE auksine proga: Kerai einas 
bi/nis: viduryje Brighton Park'o preky­
bos centre. Gera sutartis: moderniški į-
rengimai; 30 m. įsteigta, Turi tuojaus 
pardvioti dėl ligos. Puikus pirkinys. 

Saukite savininką: 
LAfayette 3-1428 

produktų krautuvė; P8I mirties tu­
rime parduoti: pulki delikatesų krau 
tuv?; 3 kaiuli. buto namas. 94-tos Ir 
Ashland Ave. 
Senas (steigimas. Tiktai už grynus 
pinigus, Geri Jrongtmal Ir prekės. 

Cl daierest 3-7375 

Hy Owner. Sacrlflclng for Immedlate 
sale. - Tuvern, Coektall l.ounge In 
Logan Sąuare. Kuily aqulpped, good 
I.tisines. well establislied, nlce netgh-
borbood t radę. Availalde spaee for 
room ln rear. Thls is a greal valtie. 
Si'n it and be satlsfied. Call. 

tfVerglade 4-0078, e \enings. 

Laikraščio agentūra S'aurSs vakari; 
popietiniai laikraščiai Kali būti opo-
ruojama is jūsų narni), labai pei-
nlngaa, Kali būti padidintas. I>el ligos 
turi pigiai parduoti. I'uikl proga tin­
kamam asmeniui. 

TI ' \ edo 
8534 N. 

0-0457 
Osccolu 

POLIGMONAS neseniai sugrįžo iš 
"Marines" ir žmona skubiai nori gauti 
4 kamb. apšildoma, neapstatyta butą va- **253 Ogden Ave. 
karuose nuo Cravvford, pietuose nuo . _ _ _ — _ — _ _ _ 
26-tos Street. Gali tuojaus užimti. 

Prašo šaukti: 
RF.Hance 5-0115 

TAVERNA maža salė ir !i aukšty 
mūrinis namas: 2 autom, garažas; 2 di­
deli 6 kamb. butai; vieną tuojaus galite Good Golng 
užimti: geros pajamos; gražus moderniš- ablished. Nlo« 
ki {rengimai; ideališka vieta porai; j -
kainuota skubiam pardavimui. Pamaty­
kite, įvertinsite. Savininkas parduoda. 

ROckvvell 2-9648 

Restoranui {rengimai, visi geram 
stovy. Krautuve gali bOtl vartojama 
dėl restorano arba tavernos. Taip 
pat 4 kamb. butas dėl pardavimo. 
Savininkas nori skubiai parduoti 
Parduos US bent kokia prieinama 
kaina, nei pasimatymo Šaukite: 

MOlIMte 0-8031 

S A V I M N K M — ?ia vra jūsn nuomi­
ninkai: Prašome nuoširdi, ištikima po­
ra, 2 rnėn. dukrelė, skubiai turi gauti 
S-4-5 kamb. neapstat., apšild. butą, pirt- ! f t r b a pamatykite: 1842 So. May 

vak., apvlink. Marouette Park'e jri įma- Į " 
noma. Mokės iki $65.00: geriausios re 
komendarijos. 

kaukite RF.public 7-2943 

St. 

Groeery and Meat Market. Goorl 
go'ng bu.slness and loeation wlth 
nlce 3 llvlng roomi ln rear: low 
rent; good lease. Kxeellcnt opportu-
nity for eouple. Mušt see to nppre-
ciate. T'ant't bandle alone. Palosi 

Bv o\vner 

C O N F E C n O N P R Y 
Bakary Oooda flohool Suppltes 

Bualnoss. vVeii est-
:i rooms ln rear. I.ovv 

overhead. Mušt be seen to appre-
eiate. Sao. $3.250 for immedlate sale 
duo to lllness. 

s\».iniiH 1-70 U) 

HELP WANTED — VYRAI 

MACII1NK DISHIVASHRR 
$40.00 plūs Meals. 

Cood VVorking Conditions. 
Must Speald English. 

THE GABRlkt, Tl)\ KOOM 
111 Sc;. Marion 

OAK PARK, Illinois 

VVELDERS 
—-
Spray' Painters 
General Helpers 
Permanent 
Minimum 50 hour week 

Good vvorking conditions 

New City Iron Works 
5415 So. Claremont Ave. 

R E I K A L I N G A S " P o r t e r " ka­
vinei; nuolat inis darbas . Pa­
matyk i t e Mr. Burdick 

H A Y E S H O T E L 
6347 Univers i ty 

HELP WANTED MOTERYS 

Turime keletą vietų budriom 
jaunom moterim Aiose tarnybo­
se: 
• STENOGRAPHERS 
O CLERK-TYPIST 
• MULTILITH DUPLICATER 

OPERATOR 
(Mokysime norinčias mokytis) 
Malonios darbo sąlygos, įvai­
rios pareigos, daug priedų dar­
bininkams. 38 vai. sav. Imsime 
naujai pradedančias. Mes jus 
išmokysime. Kreiptis — 

J. P. SMITU CO. 
G7I N. Sangamon St. 

MOnroe 6-4545 

WAITRKSS 
Full Time 

Can earn up to $65 a vveek. 
Good VVorking Conditions. 

THE GABRIEL TEA ROOM 
111 So. Marion 

OAK PARK, Illinois 

REAL ESTATE REAL ESTATE 

Savininkas parduoda D&luJCC 6 kamb. 
mūrinį namą arti 61-mos Francisro; 
1 x/t vonia; kabinetų virtuvė; poilsio . 
kamb.; užuolaidos; radiatorių uždanga­
lai; kilimai; drobinės sienos, kombinaci­
jos aluminiai žieminiai langai ir durys. 
Karšiu vandeniu apšildoma. 2 autom, ga­
ražas. Arti katalikiškų pradiniu ir suki* 
lesnių mokyklų. I )< I susitarimo šaukite: 

PRospect 6-5175 

Savininkas parduoda — 5 kamb. mūrinį 
CJeorgian — visi dideli kamb. 22x12 sa-
lionas: didelė uždaryta veranda; koklių 
vonia, kabinetų virtuvė. Ištisas rūsys; 
gagu apšild.; \'/j autom, garažas. Arti 
katalikiškų ir viešų mokyklų. Geras susi­
siekimas. Turite pamatyti, įvertinti. 

10836 SO. LAVVNDALi; 
Hllltop 5-0247 -

Savininkas parduoda: 2 miegamų kamb. 
ranch stiliaus namą Blue I J I apylin­
kėj. Gerai insuliuotas. Tik 2 m. senu­
mo; karšto vandens apšild., kombinaciniai 
žeminiai langai ir durys. Kabinetų virtu­
vė. 2 maš. garaž., ant I x/% akerio. Tik­
rai pirkinys tik $12,750 - savininkas 
perkeltas iš miesto. 

4629 Midlothian 

Turn Pike Blue Island 1368 

Savininkas parduoda (!ermak Ir Ca-
l l fomia apylinkėj. C kamb. mūrinis 
c.ottage, gerai insulluota. I'0xl7 gy­
venamas kamb.: automatiškas aly­
vinis apšildymas Ir karstas vanduo. 
Išilgas rftsys. Vidus pilnai moder­
niškas. Kabinetų virtuvė. Žieminiai 
langai, ven'eeiftkos užuolaidos. 2 au­
tom, garažas, e; u utiniu kokliij grin­
dys viršuje. Parduoda pigiai dėl grei 
to pardavimo. Itlsliop T-.tlhii 

BY OVVNER - - Leaving city. Sacrificing 
for quick sale B«-auty Salon in finest 
loop loeation Establisbed 25 years. Gtx»d 
going business. 5 dependable operators: 
excellent opportunity for inlerested per-
son. Must b«- seen to appreciate. 

Call — Gleneoe 1997 / 

SAVININKAI prašome pašaukti: griŽ 
ta vyras iš Korėjos, žmona ir maža di:k- riglit for immediate sale 
K lė skubiai turi gauti 3-4 kamb. neap-
siatvtą butą pietvakariuose Jei įmanoma 
Brighton Park'o apylinkėj. Geriausios re­
komendacijos. 

510 E, Oftth St. 
IM llinan 5- i24a 

VIrginia 7-5032 

PATIKIMA PORA, abu dirba ir gim-
na/iios ami. duktė skubiai turi gauti 
3-4-5 kamb. neapstatyta, apšild. arba' 
ne butą Cicero'je, BervvynV arba apy­
linkėj. Geriausios rekomendacijos. 

Prašo šaukti: 

Bhhop 7-5298 

Savininkai — jūsų skubi pagelba rei­
kalinga: patikima pora, valdžios tarnau­
tojas ir mokyklos amž. sūnus skubiai nori 
gauti 2 l /:-3 kamb. neapstatyta, apšildo­
mą butą bent kurioj geroj apylinkėj, ge­
riau pietvakariuose Savininkas užima sa­
vo Seimai. Prašo šaukti šiokioms dienoms 
nuo 9 iki 5 
SEeley 8-0217 Mr. Casale 

Taverna Ir 1 uugsto m Orinis namas; 
didelis 5 kamb. butas: 3 autom, ga­
ražas: geras įsteigimas: gero I apy­
linkei. Moderniški įrengimai. Dėl su-
siželdimo turi skubiai parduoti. 

000 N. Sprlngfteld Ave. 
\ m Buren 0-3087 

Baras ir restoranas — kombinacija: jud­
ri arti šiaurės apylinkė; daro didelį kiekį 
bizuio; moderniški įrengimai; ideališka 
vieta porai; pamatykite, įvertinsite; į-
kainnota pardavimui dėl kitų susidomė­
jimų. 

501 N. I A SALLE STREET 
ariu šaukite savininką: VVHitehall 4-9622 

Taverna ir 2 aukštų mūrinis namas — 
5 butai 6 kamb. užpakalyje 2-3, 1-5 ir 
1-4 viršuje. Automatiškas aliejinis apšild. 
Imam aukšte. Daro dideli kiekį biznio. 
Geros pajamos. Pamatykite, įvertinsite. 
Dėl blogos sveikatos t tiri skubiai par­
duoti. Pilna kaina $ 20.000.' 

Savininkas: 2859 West 25th Place 

Į Valykla — pietvakariuose su gra-
I žla gyvenama vieta užpakalyje taip 
i pat 1950 Chevle autom, dėl visu ve­

žimu l r 2 ! • ! * • mokanėioa ..Hou-
tus; .biznio apylinkėj, arti fabrikų. Jskai - tes"; pulki proga sluvfljul, Nuoma 
tant 3 aukštu namą, turint 5 apstatytus *&5. gera sutartis. Ideališka porai: 
butus, leidimą ir įrengimus kartu perlei-l v U > n } 1 8 "<'Kali apsidirbti 

Savininkas parduoda: taverna — Keno-
sha, Wis.; geras pelnas per ištisus me-

Savininkai, būtinai reikia buto! Atsa­
kinga pofa su vienu vauVu yra išvaromi 
lauk Jieško 4 ar 5 kamb. buto su bal­
dais ar be, su apšild. ar be, pietrytinėj 
daly, priemiesčiuose, Hammonde, etc. 
Geros rekomendacijos. Skambinkite 

SOuth Chicago 8-6758 

džia. Daro puikų biznį. Kenosha yra 
greitai augantis miestas. Yra nepaprastai 
geras nirkinys tiktai už $34,500 ui viską, 
Ideališka vieta lietuviui pirkėjui. Prie­
žastis dėl pardavimo: savininkas mirė, 
naSle! apleidžia miestą. Galite ateiti ir 
apžiūrėti. 

Rašykite arba šaukite 
M. VAN BECKUM 

5135-17 Ave. Kenosha, Wwcomin 
Saukite: Kenosha 2-1256 

pardavimui. skubiam 
Ave. 

IiAfayette 3-1348 Vlrglnla 

J kainuota 
•>933 Archer 

7-OOŽS 

Savininkai, skubiai reikia buto. At- j 
sakinga suaugusiu Seimą, vienas i 
..bigh sehool" berniukas, skubiai JieS I 
ko 5 kam)), neaps'atyto buto, su ap- I 
šild.. pietinei ar p'etrytlnSI miesto 
daly. Iki $75. Dabartinis savininkas 
užima butą sau. Skambinkite — 

l ,Airfax 4-5532 

Savininkas pageidaujamas: patikima 
jauna pora su 16 mėn. sūnum sku­
biai turi gauti 3-5 kamb. neapstaty­
ta. apšildoma butą pietuose arba 
priemiestyje. Mokės Iki $65.00 per 
mėn. geriausios rekomendacijos, 

šaukite: 
MviiŲCKton Mi'JSi 

Sav'ninkai - - pra.šome pagelbėti: pa 
tikima pora Ir 2 valkuė'al skubiai 
turi gauti 4 kamb. (2 miegam.) ne­
apstatyta butą pietvakariuose. Mo­
kės iki $6"> i mtfn. Geriaus'o* reko­
mendacijos. Oall tuotaus u'lmtl. 

šaukite: Fl lontior 0-0221 

Fountaln — Luncheonette: ant kam­
po prleS Roekne teatrą: pulkus biz­
nis: graži gyvenama vieta užpaka­
lyje: ideališka vieta porai. Turi par­
duoti skubiai, pasiūlykite kalną. Pa­
matykite, įvertinsite. 

58«3 W. Dlvlslon St. 
EStebrook 8-0309 

Store 
Steam 

sales 
r. Ex-

cellent opportunity for ,.go getter". 
Must be seen to appreciate. 

5645 N. Clark St. 
fcOngbeach 1-0856 

Rūbų valykla Ir skalbykla. Pilnai j -
rengtas biznis, JsteiKtns prle.š 10 me-
tu. Gražus 4 kamb. luitas užpakaly. 
Prieinama nuoma, gera sutartis. Pul­
ki proga siuvėiul. Tikrai geras pir­
kinys. Apleidžia miestą. 11 oi Clark 
St., lOvanston. 

GReenleaf 5-0210 

Orocery and Delleatessen wltb lo­
vely 5-room apartment in rear. Good 
golng business. \vell establisbed. 
Kxeellent opportunity for buteber. 
MOdern fixturės, vvell stoeked. Rent j 

Y O U N G M A N 
f O I 

Packagtng and \VrappinK 
ln Cbeese Kactory. Perm.; day \vork. 
(lood vvorking conditions. Apply in 
person. 
UNITED CHEESE COMPANY 

665 W. Randolph St. 

2 MEN FOR 
VVAREHOUSE WORK 

Filling and packing orders, 
40 hours 

Good starting pay; pleasant 
vvorking conditions 
Insurance program 

Call Mr. Shreck 
BUckingham 1-8778 

BRYANT ELECTRIC CO. 
1718 W. Fullerton 

Reikalingas ,,broiler man" nuo­
latiniam darbui „country cl^b". 
Geras atlyginimas; malonios 
darbo sąlygos; šaukite šefą nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro 
arba ateikite asmeniškai. 

ROdney 3-1000 

TAM O'SHANTER COUNTRY 
CLUB 

Hovvard & Caldvvell Road 
REIKALINGAS patyręs kepėjas dėl 
"coffee cake" ir saldžių bulkučiy. 

Augšėiausias atlyginimas. 
Geros, darbo sąlygos 

Šaukite: 

MOnroe 6-2201 
772 TAYLOR STREET 

Ar jleskote nuolatinės, tarnylios su 
užtikrinta ateit im? Turime vietų se-
kančlom: 

TYPIST 
BILLER 
SECRETARY 

Malonios darbo sąlygos, j vairios pa­
reigos. Mokysime sąžiningai naujai 
pradedančias, n dienų savaitė, daug 
priedu darbininkams. Atvykite arba 
kreipkitės telefonu. Miss Grlffin. 

SECURITY CARTAGE 
2525 S. Kockvvrll 

BIshop 7-8181 

Furniti 
North 
Heat. 
approx 

i r o 
Sld« 
Rent 

— Deeoratlng 
$4.500 takes all. 

$100. Annual 
$50.000. Leaving cli 

$95. Steam heat, good lease. 
$4,50 0 due to other interests. 

5751 N. Clark St. 
SlTnnyskfc' 4-0220 

Sae. | 

HAMHUROER Drlve-ln Ir deli­
katesų krautuvė — gerai einąs biz­
nis: gerai Jstelgta apvllnkės klljen-
tūra. Joktos konkurencijos. Gražus | 

Į 8 kamb. butas viršuje. Nuoma $55; j 
gera sutartis: ideališka vieta porai . ' 
Parduoda tiktai už $2,750 greitam 
pardavimui dėl kitų susidomėjimų. 
Auto. priimsime kaip jmokCjlmą. 
5802 S. Harlem. SUmmlt 1535. 

BATŲ TAISYMO BIZNIS 
Gyvenamos patalpos. Gerai įsi-

Reikalingas geras savininkas: ka­
nalizacijos vamzdžiu taisvto'as. žmo­
na ir maža mergaitė skubiai nori 
Kauti 3-3V.-4 kamb. neapstatyta. ap­
šildoma butą pietuose arba piet­
vakariuose. Prieinama nuoma. Pati­
kimi. SvarOs Ir tylOs žmonės. Pra-
fto saukti: VlnoeniM's 6-4708 

DRY GOODS STOItE 
Gerai einas biznis, gerai įsigyvenęs. 
visi modemus įrengimai ir prekės gyvenęs biznis. Būtinai turi par 
4 kamb. butas. Prieinama nuoma. ^J • , 
gera sutartis, ideali vieta porai. Ap- duoti. Neatmesime jokio teism-
leidžla miestą, parduoda tik už $6,- ^ « ^ « M I I « - » » * 

ooo. SO pasiūlymo. 3555 W. Fullerton Ave. 
IM m b..1,11 9-4408 1854 W. 47th St. 

— — — — — — « — * — — — — — — — — — savininkas parduoda: Hand Laudry 
DTOGTTNRS KRAI'TUVR Į— gerai einas biznis; geras Jstoigl-

Pllnai su visais įrengimais. Priedui mas geroj apylinkėj: įsteigta klljen-
vlsl gėrimai (stock) . Gerai ifivvs- turą:- prieinama nuoma: gera su-
tvtas. ludrus ir pelningas biznis. , tartis; ideališka vieta porai: pama-
Kartu su 2-Jn nuefttu mūriniu namu. ' tyklte, įvertinsite. Tkainuota skubiam 

Kf>. VIKI! iMQUOR8 
2549 \V 09th St. 

Tel. ClCovelilll 0-5590 

H E U P W A N T E D — V Y R A I 

t? 
II AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS 

• MACHINI^TS 
• ENGINE LATHE 
I TURRET LATHE 
• MILLING MACHINES 

• INSPECTORS 
• EXPERIENCED DKIM. 

PRESS OPERATORS 

Pasinaudokite šia proga dirbit vienoj iš seniausių „ma-
chine shop" Columbus mieste. Atvykite, rašykite arba 
telegrafuokite. 

J. LEUKART MACHINE CO., INC. 
105 HOSACK STREET COLUMBUS, OHIO 

V # 

pardavimui; apleidžia miestą. 
1000 R. 55th St. MIdVVay 3-3880 

i i i . 

T.aunderette: 15 Bendlx. 1 Kxtractor, 
* 2 džiovintuvai: gražus 3 kamb. bu­

tas užpakalyje. I^abal geros pajamos 
Prieinama nuoma, ilga sutartis. Tdea 
llška porai. Turi skubiai parduoti dSl 
ligos. 1107 N. Western 

HUmboldt 0-9328 arba 
Al.lmnv 2-0471 

• 

l ' a r t l iUH l . ' i i i i i i 

R f B Ų VAIiYKIiA IR DĄftYKIiA 
Gerai Įsigyvenęs biznis. Labai pel­
ningas. Gora proga s'uvėjui. Jei 
pageidaujama, gal ima gauti 3 kamb 
butą prie biznio Nebrangiai. Priei­
nama kaina, gera sutartis. 

2218 X. Iminėti Ave. — OA. 7-5475 

Taverna — su pilnai jrengta virtu­
ve: gerai einas biznis. Nuolatine apv 
l lnkšs klijentOra. Pulkiot apylinkei 
pietuose nuo 63rd ant Halsted kam­
po. 65 pėdu baras: ideališka vieta 
norai: parduoda vlaką • už $5,000. 
fcauklto savininką: 

KNglevvood 4-9100 
• nuo 12-4 vai.; klauskite Ernle 

V Y R A I I R M O T E R Y S 

Severai Openings 
On our l s t and 2nd Shifts 
Will Tra in for In te res t ing 

Jobs in 
CANDY INDUSTRY 

High Pay, VVith La rge 
Hour ly Incent ive Bonus 

Exper ienced or inexperienced 
Men or Women 

• F r e e Group Insurancte 
• Uniforms Furn i shed 
• Pa id V a c a t i o n . 

Apply in person 

LEAF BRANDS, 
INC. 

4737 W. Divlsion Slreel 
Reikalinga vedusiu pora gyventi lau­
kuose Ir pagelbltl su lengvais dar­
bais Nuoma nemokama; Ir atlygini­
mas. Labai geras pasiūlymas. Mes 
kalbame lietuviškai. Rašykite —i Mr. 
Joe Wlngel, Hungalo\v Tavern, Route 
1, Maplo Park, 111. 

VYRAS ARBA MOTERIS 
d61 „assembly" darbo žieminių lan­
gu dlrbtuvCJ; patyrimas gerai, bet 
nebfl tinas, 
COMFORT MASTER STORM 

VVINDOVV CO. 
1107 W. 18th St. 

TAylor 9-5470 

PARDAVIMUI— biznis: piening ir gro-
sernė; didele gyvenama vieta. 2 aukšty 
namas 35x52 pėdų. Karštu vandeniu ap­
šildoma; ištisas rūsys, 2-8 pėdu; lange 
idejimas, 1-10 pėdu šaldytuvas, svarstyk-
los, mašinos ir piaustytuva«. Vienas dide­
lis įeinamas šaldytuvas. Namas ir įren­
gimai yra 4 m. senumo. I mylią nuo 
Antioch ant Highvvay 21 arti Wisc. ir 
111. rubežiaus. Aplinkui gražus ežeras. 
Tuojaus galite užimti. Pamatykite, įver­
tinsite. DSl informacijų šaukite 

ANTIOCH 68 

(mūsų išlaidomis) 

W O M E N 
LIGHT FACTORY VVORK 

Top VVages 

Apply 9 to 5 Daily 

Miss Helen Nelsen 

F. D. FARNAM CO. 
4940 Wesl Flournoy 

Nuolatinis darbas su užtikrinta atei­
tim gabiam 

MAŠININKUI - (TYPIST) 
Geros darbo sąlygos Ir geras atly­
ginimas. Proga progresuoti. įsitrau­
kite j gera darbą sunkvežimiu lini­
jose (truck l ines). Apmokamos atos­
togos "po vienų metu. Kreipkitės 

i šiandien pasikalbėjimui. 

Darbo pradžia 4 vai. popiot. 

HAYES FREIGHT LINES 
2432 S. Canal St. 

VIctory 2-4900 

REAL ESTATE 

OGMCSBY, ILLINOIS 
Pardavimui 5 kamb. medinis na­
mas, beismente atskiri du kamba­
riai. 2-jų automobilių naujas mū­
rinis garažas. 1 akras žemes, gra­
žus sodas, lietuvių apylinkėje Ir pa­
rapijoje. Arti 8 dirbtuves; dvi upSs 
žvejavimul. Kreipkitės — POVII,A« 
Z AVA DŽIUS. 7135 Soutb RookVVCll 
Btreet, tel, HBmlook 4-JIOO po «-
tos valandos vakaro. 
Savininkas parduoda 2700 Rlock and 
Haddon 1 Vi augštų mūrlnj narna -— 
geros pajamos; 2-3 ^ kamb. apsta­
tyti butai; savininko butas 4 Vi kam­
bario; automat. aliejinis apšildymas; 
karštas vanduo; arti bažnyčių, mo­
kyklų ir prekybos; puikus susisieki­
mas; tikras pirkinys. $15,000 šau­
kite: EVerglade 4-5237 
Sav. parduoda, arti 32nd ir Union 
Ave., du mūr. namus ant vieno 
sklypo, iš priekio 3-ju būtij: 1-as 5 
kamb., 2 po 4 kamb. Pečiais š i ldo : 
mi. Kleme namas 2-jų butų. po 4 
kamb. Pilnas rūsys. Galima {taisyti 
garini apšild. Pulki vieta, arti ka­
talikiškų mokyklų, transport. ir krau 
tuvių. Geros pajamos. Sav. butas 
užimamas netrukus. Našle nori sku­
biai parduot, teisingai {kalnuotas. 

Tol. COlumbus 1-7245, 

ARTI MAUQUETTE P A R K O 

Savininkas parduoda 8 kambarių 
mflrin) bungalovv. 2 miegamieji kam­
bariai ir kokline vonia apačioje; 3 
miegamieji kambariai ir kokllnS vo­
nia viršuj. 

Kaina tik $1G,500 
Tel. PRospect 5-1044 

Savininkas parduoda: 6 kamb. mur. bun-
galow, kampinis. Krosnim apšildoma; 
koklių virtuve ir vonia; užbaigtas rūsys 
su virtuvė ir ypnia, koklių sienos. Gali 
būti vartojama pajamoms. 1 autom, ga­
ražas, {kainuota gerai skubiam pardavi­
mui. 
4002 W. Grenshavv NRvada 8-2919 

S. Albany Ave. a r t i 63-čios, 
6 butų, mūrinis namas . 1 rū­
syje bū tas , 4 autom, mūrinis 
ga ražas . Stokeriu ga ra i s ap­
šildoma. Šaukite savininką: 

A R E 7-5795 

Aseension parapijoj, Oak Park 
611 S. Ulrnvvood. 7 kamb. medinis 
namas, dabar tik nudažytas. 1 Vį vo­
nios; kilimai: ga£U šildomas; už­
dara veranda Ir miegamoji veranda; 
2 automs gar. $21.500. Atdara sek m. 
1-5 arba šiokiadieniais susitarus 

Saukite savininką 
l . l e l l d :t-2l<)3 

Pirkite tiesiai iš savininko. Tikras 
bargenas. Pamatykite dabar. Tuojau 
užimamas. Sumodernintas 5 kamb. 
mūr. nam. ant i sklypų, koki. vo­
nia, automatiškai aliejum šildomas, 
vand. šildytuvas, tualetas ir ,,sbo-
wer" rūsy. Cementinis iš šono pri-
vatiavlmas. 2 auto. gar. su didele 
dirbttlVS užpakalv. Savininko Apso­
dintas. Hll l top 5-7832. 10024 S. St. 
Louls Ave. 

1 • • - -

Savininkas parduoda: arti 24-tos ir 
Albany St., Kazimiero parapijoj, 2 aukš­
tų mūrinį namą — krautuvė ir 6 dideli 
kamb. užpakalyje; 1-mas aukštas apšil­
domas. 2-tram aukšte 5 kamb. priekyje 

( ir 4 kamb. užpakalyje. 2 autom, garažas 
1 Palėpė ir ištisas rūsys. Našlė parduoda 
1 pigiai greitam pardavimui. Geros paja» 
'mos. Saukite: BIshop 7-4060 po 3:0C 
vai. popiet. 

PIRKITi: 
Parduoda pi 
aker}, tiktai 
McHenry — 
žeme su ge 
tais; 7 kam 
nas. 20\r.(i 
mobilių gai 
sami, j ra n k 
n lai silosai: 
Glosson, Mc 

tiesiai nuo savininko, 
giai dėl ligos. $400.00 už 

55 mylios nuo Ohieagos. 
141 akeris, pulki Ūkiui 

rais modemiškais pasta-
b, namas; 80 pėdų kluo-
vištoms namas; 3 auto-
ažas; 4 loviai kukurū-
iams namelis, cementi-

malonl gamta. VVllliuin 
Henry 54CW2. 

Brighton Park. Du butai po C kamb. 
1 Karštu vand. aliejum apšild. Gera 
transportaclja. lde*all vieta mažiems 
vaikams, l -as augšt. bus tuščias bir?.. 
1 d. .Apžiūrėjimui skambinkite sav. 

V Irglnla 7-0310 

BEVERLY SHORES, 
INDIANA 

Naujoje lietuvių kolonijoje prie Michigan 
ežero, Indiana Sand Dunes, parduodama 
keletą namų, lengvom išsimokėjimo są­
lygom. 9 kamb. namas, 3 autom, gara­
žas. Kaina $9,500, dalj jmokčti. 6 kamb. 
apstatytas namas už $10,500.00. 7 kamb. 
apstatytas namas ir garažas, už 
$20,000.00. Yra taippat, naujai statomų 
namų. Dalį įmokėti grynais, skola mė­
nesiniais išsimokėjimais. Kreiptis 

S T A N L E Y STRAUKAS 
Beach Avenue 
Beverly Shores. Ind. 

Tel. Michigan City 2-2848 arba 
Michigan City 4-4061 

60 AKRŲ ŪKIS SU MIŠKELIU. Gra­
žus kiemas. Nauji pastatai. Vanduo na­
me ir tvarte. Elektra ir gazas. Naujas 
pečius, šaldytuvas, skalbama mašina, 
gražūs baldai. Dvi karves, vištų; daug 
šieno. Labai gražus ūkis. Dėl blogos 
sveikatos parduoda nebrangiai. 1 '/a blo­
ko nuo RaddisOn, VVisconsin. Klauskite 
(buvusios) 

PETERSON FARM 

MARQUETTE PARK 2-jų butų medi­
nis namas apmuštas su "siding". 5 kamb. 
viršuj ir 4 apačioj. Karštu vandeniu Šil­
domas aliejum. Naujas garažas. Galima 
apžiūrėti tiktai susitarus. Skambinkite 

GRovehill 6-1290 

Nuo 9 iki 12 vai. ryto \ 

SAVININKAS nori skubiai par­
duoti nebrangiai vasarviete — 50 

• mylių nuo Chieagos — apšildomas 
Į viešbutis, taverna, moderniški na­

meliai, 11 laivelių. Gera proga lie­
tuvių porai. Saukite pasikalbėjimui. 
Fox Lake 7-8021. 

ASOENBION PAR1SH 
Oak Park — 611 S. Elmvvood 
7 room Frame House. Just Painted 
1 Vi batbs, carpeting. Gas Heat, En-
closed Porch and Sleeplng Porch. 

I 2 car Garage. $21,500. Open Sunday 
1-5 or Week-days. Ry appointment. 
Call Owner. 

EUdid 3-2163 

Savininkas parduoda, arti 65tb ir Pu 
laski, 7 kamb. mūr. 2 augšt. rezi­
denciją. 3 mleg. kamb., 1 Vi koklinč 
vonia, spintos virtuvėj, dviguba sln-
ka, T. V. kamb. Automatiškas karštu 
oru aliejum apšildymas. Garažas. 
Daug priedų. Gera transportaclja 
Arti parapijinių ir viešų/ mokyklų. 

Tuojau užimamas $18.500 ar už ge­
riausią pasiūlymą POrtsmouth 7-5052 

\ 
PIRKITK tiesiai nuo savininko! 

Apleidžia miestą. Lemont apylinkė) 
6 dideli kamb., 1 % vonia; užbaigtas 
rūsys, poilsio kamb., skalbimo kamb. 
ir dirbtuvė: F.H.A., alyva apšildo­
ma; automatiškas karštas vanduo: 
Zeo. vandens suminkštinimas; na­
mas lg raudonų plytų. 1 auto. mū­
rinis garažas: ant kalnelio 3 akerlų 
pločio, gilus šulinys, septic tank, 
daržas, uogynas, vaistu sodas; galite 
tuojau užimti. Kaina $24,000. Išmo­
kėjimui. 131st % mylios J rytus nuo 
Route 4-A. Lemont 429. 

Dviejų butų po 6 kambariu*, mūrinis, 
kampinis namas. Du atskiri rentraliniai 
apšildymai. 2 autom. mur. garažas. 1 bu­
tas tuščias. Puikiame stovy. Kreiptis pas 
savininką 4001 S. Maplevvood Avenue 

St. James parapijoje sav. parduoda 
10 kamb. mūrinj bungalovv. labai d i 
deli kamb. 5 mleg. kamb., dvi mo­
dernios virtuvės Ir 1 V4 vonios. Gazu 
šild., 2 auto. garažas. 2 krosnys, 
šaldytuvas, daug priedų. Arti prie 
visko. Pamatę {vertinsite. 

2530 N. Parksldo 

Savininkas parduoda 6 kamb. Co 
lonlal stiliaus mūrini namą. Frdvus 
kiemas. Kilimai per visą namą. Nau 
Jos langų šPtrelės; gazu šild.: mo­
derni virtuvė su spintom Ir koklinis 
„screeji" vonioje. Prijungtas gara­
žas, pilnas rūsys su natūraliu židi­
niu. Arti visko. Kaina $26.000. 

Skambinkite MOueastle 1-0038 
mtmttm—— • »• * 

OAKLAWN — NEW 
8 bedroom briek ranehes wlth and 
vvlthout basements. Near transporta-
tlon. Prleed from $13.500. See at 
4001 W. 106th Place. Saturday and 
Sunday. 2 to 5 P. M. Weeklays for 
appointment to Inspect. 

Call Hilltop 5-5833 

DOVVNERS GROVE 
VICINITY 

Owner offers lovely Cape Cod home 
on 60x160 foot lot. near excel. trans. 
Shopplng, .sehools and cburehes. 

j Fit-8t floor eontains 26-ft. llvlng 
i room with patural firepluce, large 
formai dining room, den or nursery. 
povvder room and "U" shaped ca-
blnet kltehen wlth breakfast area. 
Upstairs are two 20 ft. bed rooms. 
Many .large elosets, and ceramic tilo 
baili. Rasement is tile floored. and 
eontains 2C-foot knotty pine reerea-
tlon room, with natūrai l'ireplaee. 
VVorkroom eomplete wlth \vork ben-
ebes and eablnets. tilo sbovver stall; 
food room: auto. oll bt.; attaeh. 
gar.: grounds are combletely lands-
caped with sbaded frult trees. ber-
rles, floNvers; outdoor fireplaee, pa-
tlo. etc. Must be seen to be ap-
preeiated. \Vill sacrlfice for $28.500. 
Slio\vn by appointment only. 

Downers Grove 2074-M 

Savininkas parduoda, arti 28th ir 
Loorhis, pajamoms nuosavybę. 2-jų 
augštų mūrinis namas, butai 6 ir 8 
kamb. Pilnas rūsys. Karštu vande­
niu, stokeriu šildomas, automatiškas 
vandens šildytuvas. Uždara veranda 
'^pirmame augšte. Spintos virtuvėje. 
Masonlte sienos vonioje. Užpakaly 
kieme 4 kamb. medinis namas su 
dviem kamb. rūsy. Namai gerame 
stovy. Kaina nebrangi. $13,000 SavU 
nlnkui butas bus tuščias 

2810 S C.rady Oourt 

SKELBKITES "DRAUGE". 

1 % augšto, 7 kamb. mūr. Colonlal 
namas, 4 % m. senumo, 2 vonios, 
augštas rūsys. Narna galima per­
dirbti J 2 ar 3 butus. Marquette 
Manor apylinkėje (pietvakariuose), 

šaukite p. Coles — 

POrtsmouth 7-5191 

Savininkas parduoda namą arti 
Central Park & Prankl ln Blvd. 

Mūrinis, 2 butai po 6 kambarius. 
Automatiškas vandens šildytuvas. 
Garinis apšildymas, stokeriu. Aluml-
num kombinuoti langai. Labai dideli 
kambariai. Naujas stogas. Insuliuo­
tas. Veneciškos užuolaidos. Garažas. 
Arti mokyklų Ir transportacljos. 

NEVADA 8-7127 

Pardavimui ..rezortas" — vasarvietė 
netoli Green Rav. "VVisconsin. 3 me­
tų senumo 9 kambarių modernus na 
mas p'Inas rūsys, visi miesto patogu­
mai. Alaus ..lleense" biznis eina žie­
mą ir vasarą. 35 akrai Žemės, 800 
pėdų prie Plauką ežero. Netoli mies­
telis ant kelio Nr. 32. Kaina $20,-
000. Duosime morglčių. Kreiptis 
D1111 Taujenis. Tovmsend, AVisoonsln. 

Savininkas parduoda: 2641 W. 97th St. 
6'/a kamb. akmenims apmuštas namas; 
labai dideli kamb.; ištisas rūsys; krosnim 
apšild.; .dūminiai "self storing" žieminiai 
langai ir sieteliai. Koklių virtuvė ir vo­
nia. Young«town kabinetai ir "sinks". 
Kilimai, plyta ir šaldytuvas. Yra signa­
las gaisrui kilus. 50x125 sklypas. Kiti 
extras; arti susisiekimo Ir prekybos-
mokyklų. Parduoda tiktai už $15,500 

Saukite Evergreen Park 8346 

Pirkite tiesiai iŠ savininko! 
MOUNT PROSPECT — Turi par­
duoti gražų 5 kamb. baltą medlnj. 
Cape Cod. 3 m. senumo. Garažui 
yra privažiavimas ir pamatai. Gazu 
šildomas. Kombinuotas salionas-val-
gomasls. 2 mieg., patogus sandėliu­
kas; viršus paruoštas {taisyti dar du 
kamb. ir vonią. Gražiai apsodintas. 
$15.500. Tuojau užimamas. 

Tel. Mount Prosp .c t 2408-11 

4540 S. HONORE S*C. 
2 augštų medinis namas. Du butai 
po 6 kamb., S butai po 3 kamb. 2 
autom, garažas. Kreiptis pas savi­
ninką —> 

STANLEY YUItKUS 
45S2 S. Honore St. 

TeL Y Arda 7-8318 
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Lietuvhj vyrų choro koncertas 
A. NAKAS — NORVYDAS 

Sių metų gegužes 25 d. Chi-
cagoje Sokolų salėje pirmą kar­

mų atliko Puccini, Bizet ir Ha-
levy operines arijas. Augštuti-

tą viešai pasirodė naujai įsikū-.ries gaidos, ypač forte atvejuo 
ręs Chicagos Lietuvių Vyrų 

rūpestingumu ir . pasiryžimu 
ruoštasi ant ram koncertui. 

š iame studijos mokinių kon­
certe bus atl ikta įdomi ir pla­
ti muzikinė programa, pasauli­
nių ir lietuvių kompozitorių; kū­
riniai. Visuomen'o šios studijos 

Choras. 
Pi rmas šio choro pasirody­

mas parode, kad turime reikalo 
ne su trumpalaikiu, praeinančiu 

se praskambėjo labai gerai . , mokinių pasirodymais turėtų 
Dainininkui teko du kar tus bi- susidomėti ir savo atsilanky-
suoti. 

Pirmą kartą teko išgirsti ko­
mu moraliai paremti , nes Jo­
nas Butėnas ne tik kaip daini-

reiškiniu, bet su pastoviu me- kienę, kuri atliko Gruodžio "Aš 
niniu kolektyvu, siekančiu r im-! svajojau svajonėlę", Gailevi-
tai dirbti ir tobulintis. Ičiaus "Klajūnui", Jakubėno "Gė 

Choras, pakviesdamas muzi- lės iš šieno", Verdi bei Rossini 
kos vadovais B. Jonušą ir A. j ar i jas iš operų "Travia ta" ir 
Gečą, gerai pasirinko. '"Sevilijos Kirpėjas". Daininin-

loratūrinį sopraną M. Kripkaus- n į n k a s yra puikiai pasireiškęs, 
bet ir kaip pedagogas lietuvių 
tarpe stovi pirmaujančioje vie­
toje. Jo darbo rezultatais mes 

B. Jonušas jau Lietuvoje bu-

ir šiandien didžiuojamės. J. Bu­
tėno kelias, siekiant tikslo, bu­
vo ilgas ir sunkus, ir tik jo 
tvirto pasiryžimo ir didelių ga-kė turi nedidelj, bet j au neblo­

gai išlavintą balsą, silpnesnį že-1 bumų dėka j am pavyko iškilti 
vo žinomas muzikas. Jo suor- ° Zi w J t™ J 

2 mut iname registre, geriau skam į meno viršūnes. Septynių me-
ganizuotas pučiamųjų instru-: * . , . • * ' .. * * m ™ T r , , . 
mentu orkes t ras buvo vienas b a n t * V l d u r m i a m e - Augstutines t ų darbas pas garsųjj italų dai-

Ka i Akademinis g a i d a s k o l o r a t u r i n d s e vietose j nurinką muzikos profesorių |^ministras P. Zadeikis, dr. J. Vi iitiiiiinifflIlHlftlIlIlttlItlIlIMtlflIHIftlfllIftl 

Jono Vileišio akademija 
Jonas Vileišis, pirmasis Lie­

tuvos a ts tovas JAV, mirė Kau­
ne 1942 m. birželio 1 d. Šiam 
dešimtmečiui paminėti New 
Yorke sudary tas specialus ko­
mitetas. Garbės pirmininku y ra 
Lietuvos įgaliotas ministras P . 
Zadeikis. Komiteto pirmininku 
išrinktas J. Audėnas. Komiteto 
nariai y r a : Dr. J. Vinikas, inž. 
Novickis, M. Kižytė, V. Sidzi­
kauskas, P. Spudienė, K. Bie­
linis, P. Tysliavienė, adv. Brie­
dis, kun. Dagys, M. Tolišius, 
P. Krušinskas, A. Trečiokas, 
red. Vasi r ir J. Makauskas. 

Minėjimas įvyks birželio 7 d. 
5 vai. po pietų New Yorke r 
viešbutyje, New Yorke. 

vo plačiai žinomas toli ir už 
Lietuvos sienų. J is žinomas lat­
viams, estams, lenkams, vokie­
čiams ir kitiems. Jį labai gra­
žiai prisimena Amerikos lietu­
viai, su kuriais jam tik teko 
susitikti būnant čia Lietuvos a t 
stovu. 

Lietuvoje J. Vileišis pasirašė 
Nepriklausomybės Aktą, b u v o ' 
Vidaus reikalų ir finansų minis 
tru, dešimts metų buvo Kauno 
miesto burmistru. Daug rašė 
spaudoje, buvo redaktoriumi. 

Minėjime kalbės: įgaliotas 

Apie Korėją 
Angių publicistas Don Iddon 

rašo : "Korėjos karas , ta i vie­
nas iš nedaugelio dalykų, apie 
kuri rusai netvirtina, kad tai 
jų išradimas". 

Tuoj užsisakykite 
A. VilainiK, ŽEMAIČIŲ ŽEMft-
je . 132 psl.) gausiai il iustruota. 
Kaina $1.50. 

ŠI knyga primins kiekvienam mū­
sų gražiąją Lietuvą. Ji bus svečiu 
pragiedruliu tremties ūkanose. 

l iauto Pasakos, KARAVANAS 
114 psl., gausiai iliustruota. 
Kaina $1.50. 

Knyga išversta j visas kultūringas 
pasaulio kalbas.#Ja mielai Hkalto vai­
kai ir suaugusieji. 

Užsakinius adresuokite: 

DRAUGAS 
2334 So. Oatoey Ave. 

CHICAGO 8, 111. 

Susiprato 
Philipinų masonų ložes galva 

(didysis mistras) V. Carmone 
grįžo į Katalikų Bažnyčią. J is 
prie kunigo ir liudininkų at­
kaukė savo puolimus, nukreip­
tus prieš Katalikų Bažnyčią. 

geriausių 
muzikalinis išsilavinimas ir cho­
ro dirigento pat ir t is duoda j am 
galimybę vadovauti augšto mu­
zikinio lygio chorui. J o kaipo 
dirigento mostai santūrūs, su-i 

•xi- • 4ti i-.c nvx nių dainų ir ją nuotaikingiausiai italų dainavimo gerąsias savy-prantami aiškus ir tikslus. To-1 _,_;_._._,.. ATn.^ «»JZ^.i I . ~ J , I , .. . . . 
no padavimas chorui tiesiog 

dainininkė nejučiomis turi palin | Mario Sammerco ir didelis J. 
kimą augštinti ir nutolti nuo Butėno talentas perimti augštą 
pagrindines tonacfjos. Jakubė- • italų mokyklą išugdč jį ne tik 
no "Gėlės iš šieno" reikia lai-i dideliu dainininku, b*t u dide-
kyti viena gražiausių koncerti- įliu mokytoju, sugebančiu vaisas 
nių dainų ir ją nuotaikingiausiai italų dainavimo gerąsias sav; 
dainininke atliko. Matyti, kad bes perduoti savo mokiniams. 

meistriškas. J is tatai sugeba 
atlikti beveik nepastebimai, net 
be kamertono pagalbos. O ta­
tai nėra lengvas dalykas. 

Antras choro dirigentas A. 
Gečas, jaunas muzikas, teikian-

ji šiam koncertui kruopščiai ir 
gerai ruošėsi. Labai teigiamas 
reiškinys, kad j i kreipia didelį 
dėmesį į dikciją. Abu solistai 
klausytojų buvo labai šiltai su­
tikti ir turėjo didelį pasisekimą. | 

Jonas Butėnas, kaip lietuvių 
operos dainininkas, mums ži­
nomas jau nuo 1928 metų. To­
limesnis t remties kelias meni­
ninkams ir bendrai intelektua-

nikas ir prof. dr. J . Pajaujis. 
Bus ir meninė dalis. 

Jonas Vileišis kaip visuome­
nininkas ir valstybės vyras bu-

ANTANO SABALIAUSKO 

NUO IMSRĖS IKI 
ORINOKO 

t is vilčių ateity išaugti į r imtą Jautr ia i ir stilingai solistams . 
choro dirigentą. J i s šiame kon- ir dviems dainoms chorui akom-1 * ™ . d a m , a ; _ * * * ! m u s . v l ? O J e 

ce r t e nedir igavo, bet ruoš i an t i s navavo muz i„ 
dien deda p a s t a n g a s iš la ikyt i , INIVIJĄ. 

Knygų perskaitęs pažinsi Įdomių, 
paslaptingą., 40 milijonų garbinamų 
dievaičių, 400 kastų, faklr.ų. Jogų, 

lams nėra palankus, bet, nežiū-'• n < ,"0* i a m u J v (pą»Uų). mupauotųjų, 
1 ' maharadžių, garsiosiom didžiosios dva 

j rint viso to, Jonas Butėnas SU | stos — Mahatmos Gandi, baltųjų 
dramblių, plėšriųjų tigrų, bei leo­
pardų, nuodingfausiųjų gyvačių — 

binamųjų beždžionių, pa-. A ' - . I mūsų sunkioje kelionėje ir čtan i *«***• *aT 

k a s A. Kuoiuiia*. . , "^ . . ., . I sakiekų j moterj pažiūrų šaij 
Koncerto užbaigai choras dar šviesos žiburį yirš mūsų galvų l »*tu'*** koncertui buvo nepakeičiamas 

pirmajam dirigentui talkinin-
„ - . . , . , su didesniu pakilimu ir nuotai- ' ir neliesti užsnūsti mūsų širdim. I p n d ž h , B 

kas. Butų džiugu išgirsti, kad , * # * . « » ^-i * ^ T* . , Am*rtko« 
•«ii .„ t , K , , L t „ . \\ZM~ k a Padainavo M. Čiurlionio Todėl | Jono Butėno ir jo stu-

"Kelk dukrele". J. žvedo "Ly- i dijos mokinių pastangas mes 
gioj laiikelėj", V. Jančio nau- j negalim žiūrėti šaltais išskai-
jai parašytą dainą "Pasakėlės", ėiavimais, o turime jų sunkų ir 

Hft to, autorius Jojo yra 

jis toliau tobulintųsi muzikos 
sr i ty ir daugiau jgytų teoreti­
nių žinių. 

Programos išpildomųjų daly­
kų pasirinkimas ir jos susta ty­
mas buvo labai vykęs. Šį kon­
certą galima pavadinti lietuvis-
kiaušiu koncertu, kuris y r a bu-
ves Chicagoje. Jei neskaityti 
keletos svetimųjų kompozitorių \iZ°~" 
, - , . , Z*• . išvengiamais geram chorui s ta 
kurinių, kuriuos išpildė solistai, 

| sijonleriško darbo išgyvenimus ir Js-
lfi įvairių Europos ir Pietų 

os kraštų. 

Kaina $2.50 

tai visa programa buvo sudary­
ta vien tik iš mūsų kompozito­
rių gražiausių kompozicijų. Šis 
reiškinys atrodo patenkino ir 
visus skeptikus, tvirtinančius, 
kad lietuviškos muzikos koncer 
to, besitęsiančio pusantros va­
landos, be nuobodumo negali­
ma išklausyti. Šiam koncertui 
dainos buvo parinktos ri tmo ir 
melodijos atžvilgiu labai įvai­
rios nuo tyliai svajingų iki 
žaismingų ir bravūrinių. Tuo 
būdu visas koncertas praėjo pa­
kilioje ir nenuobodžioje nuotai­
koje. 

J. Strolios "Valiok dalgeli", V. 
Jakubėno "Kad aš jojau per 
beržyną" ir kitų kompozitorių 
dainas. 

Kalbant apie choro meninį pa 
jėgumą, tenka susidurti ąu ne- ! 

tomais reikalavimais 

nedėkingą į grožio ir šviesos 
kelią paremti savo atsi lankymu 
ir dvasiniu bendravimu. 

B. Pakš t a s 

Ją galima gauti "Draugo" ad­
ministracijoje. 

DRAUGAS, 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, lll. 

AMERICAN FUR SH0P 
Geros kokybes kailiai už 

•/.p.iiii}tuiisia.s kanas ! 
Apsiaustai — šalikai — kailiniai 
paltai padaromi pagal merą pa­
tyrusių, patikimų kailių siuvėjų. 
Kailinių sandėlis — šaukit dabar 

2406418 So. Kedzie Ave. 
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 

vakarais. 

iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiiiiii 

ATOK'IX K H M N< V I>fiM KM V f 
šiauriui? U'isooHsin siūlo daugiau! 
Puikus meto laikas ,,atsitraukti nuo 
visko"... pasigėrėti naujom pramo­
gom... Gyvenkite Amerikos didžia­
jame Out-of l>oors šioje nepaprasto-
to .i i r.r.i. IJ; '.i apylinkėje. 
• Žvejyba - - Wa11eye. sezonan pra­

sideda geg. J 7 d. 
• .Medaus Mėnesiui namai natūralios 

Kam ton rojų jo. 
• Biznierių grupėms — Specialios 

kainos, pareikalavus. 
• Puikiausias naminis valgių ga-

minimas. 
Pagal Amerikoniškų I Manų! $r>r>.00 j 
savaite Ir augšėiau. I'̂ loyd \Villiams. 

TAM P MII/O IX)I>GK 
Tcl. lioulder JuncUou 29-11-3 

BOULDJS& JUNCTtON, Wiseonsin 

BKAJL E8TATE 
-~———'•- m 9 B - — • «wwxwį» 
galite užimti: Nauji 

niai iŠ jų y r a 1) išpi ldomo kŪ-!$ , 3>5°0 — $3,800 jmoketi. Moderniški 
r inio t i k s l u m a i ir i<u$rilinimfl<a r a n c h st'l'«us mūriniai namai. 11 i>ėdu 

paveikslo langai; 21 pėdu 

-•«. - „ • Autoriaus nastulMt: 
. - . - . • • L - ^ . « . I ROS l.'id/kla Vokietijoj* 

Pagr indi ! (;lvįtLli namai 

\ jo dvasią, nenutolstant nuo 
kompozitoriaus sumanymo, 2) 
tono grožis, 3) dikcija, 4) ge­
r a s r i tmas ir frazuote. Iš pir­
mo choro viešo pasirodymo sun 
ku reikalauti, kad visi šie da­
lykai darniai būtų išryškinti ir 
supinti j vieną vainiką, teikian­
ti atliekamai dainai žavesį ir 
grožj, tuo labiau, kad choras 
savo veiklą pradėjo vos prieš 
keletą mėnesių. Tik nuolatinis 
kruopštus, ilgalaikis darbas gali 

pėdų 
gyvenamai 

kanu"), su židiniu. Didelis iniegamasu 
12x14; 2-tras miegamasis 10x12; Dideli 
klozetai, koklių vonia, didelis pasidčjimo 
kamb. trys blokai nuo geležinkelio sto. 
ties. Pamatykite modelj namą 174th ii 
65th Ave. F. J. Schneidcr, Geni. Con-
tractor, Tinley Fark 672 

120 akerių — geras namas ir kluonas, 
$175 už akerj. 160 akerių, geri namai, 
visi d61 dirbimo, $225.00 už akerj. 192 
akerių prie kelio, geri namai, 225 už 
akerj. 200 akerių, 2 moderniški namai, 
43 akeriai, geri namai, 360 akerių $200 
už akerj. 10 akerių, geri namai ir kluo­
nas, 225 dedančios kiaušinius vištos, tik­
ras pirkinys. Mel Cosgrove Real Lstate, 
šaukite: 1071 Greenvillc, 111. 

Su šios kny-
yra sudary­

ta sutartis, paKal kurltj. Amerikos 
(štaurės. P'et-u ir Kanadoje) konti­
nente knygOJ pardavimo teisę iš­
imtinai turi tik auotrlua ir jo Įga­
liotiniai t%,Draug&S" ir B, Dambraus­
kas). Visi užsakymai, daromi kitur 
neeina autoriams s.'j..skfilton, atseit, jo 
vedamų misijų naudai. 

H* ruyn'e navininkas parduoda — C 
kum!), mūrinį l>unsalo\v; koklių iU' 
suiluotas stogas -— j?azu apšildoma 

kilimai, mūrinis paražas. Arti ka­
talikiškų mokyklų, puikaus susisieki­
mo. Atdara dfll apžiūrėjimo si'kma-
dieniais nuo 2 vai. po pietų iki 6 vai. 
vakaro arba laukite KTanley 8-4012 sin — PH Wintcr 3252 
dėl susitarimo. $17,900. _ 

1289 Kast Avenue, 
BKRWYN, WU 

Savininkas parduoda: arti 119-tos 
VVallaee lOįį kamh. medlnj namų; 
,,lnselbrlo" apmušimas; dabar savi-

1 duoti puikių rezultatų. Tad ir 
Pirmoje koncerto dalyje cho- ir s ta tyt i chorui griežtesnių me­

ras atliko S, Šimkaus "Vai bro- ninių reikalavimų dabar dar ne-
li, broli", A. Sasnausko "Vasa- galima. Tačiau jau ir uabar 
ros nakt is" , J . Naujalio "Op, matyt i , kad choras abiejų diri-
op! Kas ten, Nemunėli?", J. 2i- gentų vedamas labai gera link 
levičiaus "Per naktelę šokau", me. 
M. Budriūno "Šienapjūtes dai- Seniai turėjome Chicagoje 
na" ir J. Dambrausko "Jau žir- malonią staigmeną, kad paren-
gelis pabalnotas". Labiausiai girnas prasidėtų taip punktua-
ehorui pavyko padainuoti sva- liai (su vienos minutes pavč-
jingąją Sasnausko "Vasaros lavimu!) kaip šis koMtr te* . I fSSTjSSS • « ? " S t a S ? i 4 . T 
naktis", kur io je .garso augimas įSalėje buvo pavyzdinga tvarka l l i a t i s k u l ^arfttu vandeniu apšildoma 

. . . . . M t M '1 1 H U uliejum automatišku gaziniu van-
ir t imymas (crescendo ir decres kurią palaike mūsų skautės ir denio šildytuvu. „Congo" sienos vir-
c e n d o ) PPra\ kpif^aJ mnlr.rli«S-la a l fanta i I tuvejo ir vonioje. Kombinuoti žlenii-
t t n u o i gerai Keitėsi melodinėje skautai . ; n l a , l a n g a i h. 8 l0t0l l t t,. l t v e r t a 8 di-
linijoje. Nuotaikingas uždarom Choro valdybos oirmininkas (,oliH kiemas. 2 autom, garaftas. i 
, - ._ . . ' r blokas nuo St. t 'atherine mokyklos. 

lupom niūniavimas (marmoran- V. Kadžius ir nariai E. Zabars- '2 šaldytuvai \ kamb. apstatymai, 
do) paskutiniame posme Bud- ,kas , J. Tamuliūnas, E. Misevi-! šaukite:^popimoder I-SIOO cai 
riūno dainos "Šienapjūtės dai- eius, E. Jakubauskas pasirodė ] pasikalbėjimo. 
na" ir Dambrausko bravūrinė -kaip puikūs ir sumanūs šio kon Į P i r k i t c t i w i a i I luo s a v j n i n k o ! TZdZdu 
daina "Jau žirgelis pabalnotas" jcerto organizatoriai. Salė, tai- j«* H3;000 d«l greito pardayimo. Ranch-
praskambėjo ynač gerai. pinanti apie 1,300 asmenų, bu- ^ ° A; 10 n.ylių j pietus nuo Ladysmith. 

0 . r H' M Geri pastatai; didelis kluonas; kelias 27. 

PICA M ŠIMAS 

Turimo pinigu, paskoloms — ilgam 
arba trumpam laikui dčl ilkhj Ir na­
rni^. Nuošimčiai nuo 4^4 — be ko-
mlsų. 

Cl^iul ir namai pardavimui. Gra­
žios moderniškos rezidencijos su 2% 
akerių $27,600. Turėkite gražu na­
mą su 26 akrriais už $05,000, finan­
suos ftią nuosavybę iki $60,000, la­
bai graži. Parodoma tiktai pagal su­
sitarimą. Raitykite arba šaukite kas­
dieną arba sekmadieniais T. D. 
Peden, Mundeloln 6-6616. Mundoloin, 
111. 

Ar jau tur i te įsigijo "Sūduvos" 
išleist:) visiems žinotini}, ypač 
naujai atvykusiems lietuviams 

INFORMACIJA APIE JUNGT, 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturi te , tai pasKUb&kit! 
Leidinys labai patogus, kiše­

ninio formato. 
Šiame Infirmacianiame lei­

dinyje be kalendariumo įdėtas 
plati uiformacija apie Jungt i ­
niu Amerikos Valstybių fede-
i alinj socialini aprūpinimą, soc. 

"draudimo korteles, privalomą 
svetimšalių registraciją, įvairūs 
adresai • pasiuntinybių, konsu-

kamb. - labai pigiai; labai modemiška, latų, liet. bendruomenių orga-
ideališka vieta del tikrų atostogų. Padą- n izac i jų , Są jungų i r k t . , b e t o 
rykite reze»acijas anksti. Rašykite arba a t s p a u s d i n t a s n a u j a s p a S t o t a -
šaukite. Hoiiday Ranch VVintcr, Wiscou- r į f a s j r kft i n f o r m a c i j o s . 

sio leidinio kaina—40 centu. 

Užsakymus su pinigais siųs-

DSmerio ftuvautojti ir atostogaujinti: 
"housekeeping cottages" $35«00 j Siiy. 

- labai pigiai; labai moderniška, 

atidaroma 
epeefauoe kainos dfi 

vo perpildyta. 

J. Butėno mokiniu 
koncertas 

Koncerto programą solo dai­
nomis pajvairino solistai St . 
Baranauskas i r koloratūrinis 
soprano M. Kripkauskienč. Ba-
į anauskas jau mums daug kar­
tų girdėtas šiame koneerte pa­
sirodė ypatingai geroje drama- Sekmadieni, birželio mėn. 1 
Linėjc formoje. Pirmoje kon- d., 5 vai. vak., Lietuvių Audi-
(»rto daly padainuotos Kača- . torijoje Jono Butėno Dainavi-
nausko "Patekėk aušrine", Ba- jmo Studijos mokiniai rengia 
naičio "Atsiminimai" ir Kača- antrąjį koncertą. 

Taip pat 200 A. neįdirbtos žemes. 10 
mylių šiaurčje nuo Ladysniifh. Kelias J7. 
Daug medžių; arti žuvaviino ir medžiok-

1 les vietų. Dėl smulkmenų rašykite savi­
ninkei: Mrs. A. J. Laidlavv, Ladysmith, 
Wisc,onsin. 

• •• i • 

PERSKAITĘ! "DRAUGĄ' 

DUOKITE 1 KITIEMS. 

SAMHON'S RR^ORT 
k'eguže.s 80, 
konveneljų ir medaus 
važlavusleuiH. Naujau 
prlvatlftkaa poplū<lymlH, planuotos 
pramogos vaikų žaidimai prižiūrimi. 
Amerikoniukas planas (žydlski-ame-
rlkoniSkl patiekalai). Nuo $89.50 j 
savaltv- Moderniški nuim^liai išnuo­
mojami savaitei, mėnesiui arba se­
zonui nuo $8f>(). Itaftykite arba sau­
kite dėl smulkmenų. Sainson's Hc-
sort, saukite 87 9. South Haven. 
Mieh. 

^ « ™ NII»IIII n • Mm iiTOimiiK i « . . • • ! ' mmffmtm *• » — • • * • • • - • 

DfiMESIO! 

ga/iiii Įdėti leidimų laikytojai! 

ATOMATIC, INC. 
yra pasiruošusi perimti jūsų 
visas gazo įdėjimo problemas. 
Instaliacija j visokias rūšis. 
Mes įdedame krosnis ir katilus. 

Nemokami apkajnavimai. 
36 mėn. išmokėti 

(1500 N. O a r k SI, 
AMbassador :i "AVA) 

mėnesiui ift-
•soiarium", ki tę : "DRAUGAS", 2334 So. 

nausko Kučiūno "O, kaip 
miela išgirst" dainos buvo lyg 
įvadas ir pasiruošimas sekan­
čiomis dainomis, kol dainininkas 

Pi rmas J. Butėno mokinių 
pasirodymas pradžioje šių me­
tų Kimball salėje parodė mums 
gabius mokinius ir gerą mo-

visai apvaldęs- balsą su didele I kyklą. Per visą šį laiką s tudi- , 
dramat ine nuotaika ir pakili-, juota r imtai ir dar su didesniu .^į. 

D ft M K 8 I O ! 
Artinasi mokslo metų pabaiga. Geriausia dovana 

moksleiviams lietuviška maldaknygė 
„JAUUUOUIĮ MALDOS" 

Kurią paruoši kun. P. KirvelaWH 
Gaunama pas visus spaudos platintojus ir pus leidę j * H!. Vilui is, 
8736 Pula.sk! Str. R. C*i«a«o, Ind. Kainos $1, $1.30, $1.50 ir 
odos ' im. auksuotais kraštais $2.50. 

; ^ 

Oakley Ave., Chicago 8, 111. 

AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI 
Tai meniškai keliomis spal­
vomis atspauBti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks­
lai. J i s gražiai puoš kiekvie­
no lietuvio butą i r gyvai pri­
mins mums Vilnių i r jo šven­

tovę — Aušros Var tus . 
Paveikslo kaina labai žema — 

tik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymais 
siųskKe: 

„ D R A U G Ą S" 
2334 So. Oakley Ave, 

Chicago 8, 111. 

-*^» 

= 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
nes jis yra plačiausia! skaitomas 
lietuviu, dienraštis, o skelbunu 
kaina yra prieinama visiems. 

A. t A. 

A. A. 
DOMININKAS 
JUREVIČIUS 

Oyvenp Me Henry, 111. (pir­
miau HKUH metus gyveno Wc»t 
Bidc). —* 

MirS ffeg. 29 d., 1952 m.. 
sulaukė** senaUSs. 

Gimt* Lietuvoj. Kilo ift Tei­
siu apskr., fcačiu parap., Tium-
piaukio kaimo. Amerikoje ift-
Kyvcno 30 tintus. 

Pasiliko dideliame nuliūdi­
mo brolio sūnus l'ovilaa Mala­
kauskas, žmona Ona Ir Petrai 
Malakauskas ir žmona Ona, J u 
vaikat Ona Janus. Juliana, l'a-
triola Ir jįj lelmoe, krikftto su­
nūs Pranciškus Norkus, Jo sei­
mą Ir kiti priminčs, draugai 
i" i paž}staml. 

Kūnas pašarvotas Laeha\vicz 
koplyčioje. u:U4 VV. 28M l'l. 
l*aidotuves jvyks pirmad., hlr-
želio 2 d. Is kopiyėios 8:X0 
vai. ryto bus atlydėtas j Auš­
ros Vartų parap. bažnyt'ia. ku­
rioje j vyks gedulingos pamal­
dos už velionio siela. Po pa­
maldų bus nulydėtas j sv. Ka­
zimiero kapines. ,' 

Nuoširdžiai kvieeiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti Aiois*- laidotuvėse 

Nuliūdę: Brolvaikiui su ifd-
pnomlAi 

I.aid. din'kt. S. C. Laeba-
wlcz. tol. Vlrginia 7-CG72. 

JUOZAPAS LAURUTENAS 
Gyveno 10200 8. Peoria 

Tel. CKdarerest 2-2950 
Stalgiai mir6 gegužės SO-tą. 

d., 6:20 vai. ryte, 1952 m. 
sulaukęs pusės amžiaus. 

Gimė, Lietuvoje. Kilo U 
Švenčionių apskr., Tverečiaus 
parap., Didesčlčs kaimo. 

Amerikoj*; išgyveno 38 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdi­

me žmona Klizabetb (Astros-
1<y), duktė Dorothy Kalwo-
sinsky ir žentas Joseph, anū­
kas Stanley-Joseph, pusbrolis 
Albert I^aurutenas, Jo žmona 
EDlena ir Jų seimą, uošvis Pe-
ter Astrosky, švogeriai Pcter 
.Ir., Charles ir George Astros­
ky Ir jų šeimos, švogerkos 
Paulina Reaver ir fteinia, Ro-
s<> JJergstrom ir š<ima ir Anna 
Astro.sky ir kiti glmlnčs, drau 
gai bei pažįstami. 

Lietuvoje liko broliai Adol­
fas, Zenonas, Kastantas Ir 
Liudvikas ir motina IJomicelS. 

Prlklaurt prie SLA 63 kp 
Kūnas bus pašarvotas ge­

gužės :u d. 7 vai. vakare 
10S21 

Ku-
S. 

antradic-
koplyčios 
atlydėtas 

kausko koplyčioje. 
Michigan Ave. 

l^vidotuvės įvyks 
ni, birželio 3 d. iš 
h: 4r> vai. ryto bus 
į Visų .šventųjų parap. bažny -
6lą, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos už velionio sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas j Av. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus Ir pažįsta­
mus dalyvauti laidotuvės*'. 

Nulimle: /lUOlUt, tluktėt ŽOIl-
taa ii' jklti Krimiiie^. 

laidotuvių direktorius L. 
Bukauskas, Tol. COramodore 
4 - 2 2 2 S . 

MYKOLAS MARGIS 
fjyveuo G04n S. Campbell A\e. Te!. HKmlock 4-4:«27 

Milė geg. 29 d., 1952, 2: 10 vai. ryto. sulauke.s senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Suvalkų apskriėio. Garliavos parapijos. 
Amerikoje išgyveno 4 2 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Llenora (po pirmu vyru 
Vaičiulienė, pagal tėvus Paiisaitė), dvi dukterys: Ona Rhodes, 
žentas Alfred ir Alena Norton, žentas Itoland. Du anūkai: Ri-
ehard Norton ir Harbara Ann Rhodes. I hi bjoliai: John Margis, 
brolienė Mary ir jų Seime. Kranksv ille, Wis.; ir Antanas Margis, 
brolienė Katarina ir Jų šeima, Toronto, Ont. ('anada. Du pusbro­
liai: Juozas Alikonis, jo žmona Katarina ir šeima: ir Mykolas 
Alikonis su šeima, Johnson City, 111.. kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami. Lietuvoje liko brolio vaikai. 

Priklausė Zarasiškių Klubui. 
Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, CM 2 S. VVestern Ave. 

Uildotuvės įvyks pliniad.. birželio 2 d., iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į Gimimo Panelės &venč. parapijos bažnyčių, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies siela. Po pamaldų 
bus nulydėtas j šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: fononą, Dukterys, feentali Anūkai Ir kiti gimines. 
Laidotuvių direktorius Antanas Petkus. Tel. GKovebill C-0142 

A. A. 

BKNKDIKTAS KABČAUSK1S 
Gyveno 445ti So. \Vashtena\v A\e. Tel. LAfa>ette 8-8083 

Mirė geg. 2S d., 1952 m., 5:20 vaj. ryto. sulaukės piusės aniž. 

tlimė Lietuvoje. Kilo iš Raseinių apskričio, Betygalos parapijos, 
Milašaičių Killjos. 

Amerikoje išgyveno 42 m. 

Pasiliko dideliam© nuliūdime žmona Gertrūda (Dobravalskaite), 
dvi dukterys: Ona, žentas Joseph Peto. anūkai: Joseph Jr., ir Kris­
tina; Antanina, žentą* Dr. Alexander Jenkins. anūkai: Alexander Jr., 
ir Lavvrenee. Pusseserė Anelė, jos vyras Konstantas Kupetls ir jų 
šeima. Artimi giminės: kun. W. K\etin.skas. Spring Vallev, 111., ir 
Dr. Prank Kvctlnskas su š(>lmu, Kvetinskų šeima, švogeris Juozas 
Ir švogerka Margartt l)obravalsl;al ir Jų sūnūs .lofceph, Jr.. ir Vin-
eent su šeima, švogerio sūnus Stunley lK)bravalskis. Giminės: Prek-
seda Meškėnienė, jos sūnus kun. Yiiuvent Meškėnas ir duktė Adella 
Dauter su šeima, Itczallja Railienė su šeima, Martha lOiėlenė su 
šeima, Stanley ir Kazimieras Jankus. I'ršulė l^iurln su ft^ima. Do­
mininkas Ir Rernlee Plvarlūnai su šeima, Jlm Pivarlūnas. Ind. Har-
bor, Ind.. Petras Ir Rertha Plvariūnal su šeima. Pittsburgh. P a . 
Jogasė Tugatidlenč su šeima, Ind. Ilarhor, Ind., Julija Kalvaitis su 
šeima, Ind. Harbor, Ind. Kiti ^giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė Cliieagos Liet. DraUg. 
Kūnas pašarvotas John P. Kud«Mkio ko»>lyčioje, |8JMl So. Cali-

t'oinia Ave. 

iš l«a pl> Oios. K::t(» vai. ryto 

0 

Laidotuvės į vyk a pirniaO. I>tiž. 2 d. 

j n w u a 

J/IIKIUIUVCH ĮVyau pirinaii. DU/.. _ <i., is Kapiyeios. >:.<w vai. ryn 
bus ai 1> dėtas j Nekalto Prasidėjinui L'aneleS įsvonč. parapijos baž 
n\ ėių, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velioni* s sh lų. P 
piimaldų bus nuly d 8 tUSi į 8v. Kaziiubro lvapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pa/.jstamu 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliudv: feu«»ua, t»ukt<-jys, skutai, Anūkui U kiti gitiiittČM. 
Laidotuvių direktorius Jolin P. Ludeikis. Tel. YĄrda 7-174 1 

BMMBMMNMHi . * i « 
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DIENKAOTIS DRATT0A9, CHTCAGO, J t L t N M B šeštadienis, f t t u l N 31, 1952 

CRICAGftJE 
— Aerodromas. J šiaurės va­

karus nuo Marąuette parko, 
5700 S. Cicero ave., beveik prie 
pat pietvakarinių miesto ribų, 
yra didysis Chieagos aerodro-

X ftv. Kazimiero akademiją J-""" • . " " T r w —>>»-'— mas (Chicago Midvvay Air-
u • ioc .- k ° v o n' KilCVO universitetuose. n o r l \ vienas didžiausiu ir iu-

siemet baigia 125 mergaites. _, «, • . x P"'W, vieniu u.uamuoių ju 
Diplomai joms bus išdalinti sok G y v e m i a m a ? • v f « n " , ° 8 e ****• (Iriausių pasaulyje, kur kas 3 
madienj, birželio t d. 4 vai. p.p. I l U O S 2 ' J ' S a k t y V ' a ' C , a l y V a V ° h C m i " « * s »»tuva« pakyla arba 

/mi/x 

X Adomas Mūrius, vaistiniu 
kas visuomenes veikėjas, dau­
gelio laikraščių bendradarbis, 
mėgstąs ir gebąs gerai piešti, 
gegužSa 23 d. švente savo 70 
metų sukaktj. Gimęs Auksodžio 
kaime, Laižuvos vlse., Mažei­
kių apskrityje, baigęs Liepo-
jaus gimnaziją. Studijavo Char 

„DAKRINTNKV TfiVAS" 

Diplomus išdalins ir kalbą pa­
sakys prel. Ę. Urba. Ta proga 
bus ir meniškoji programėlė: 
dainos, akademijos orkestras. 
Dar ir po to savaitę jos lankys 

pirmadieni važiuos 

| tuvių visuomeniniame darbe, 
skatindamas lietuvybę ir kovo­
damas dėl Lietuvos Nepriklau­

somybės. 1918 metais grįžęs į 
1 Lietuvą, tuoj jsijungė į krašto 
1 atstatomąjį darbą ir, be to, 

nusileidžia. Iš Debesų kamba­
rio (Cloud Room) galima ma­
tyti lėktuvų panoramą. Kiek į 
pietus, prie Cicero ave. ir 87 
S t , yra Illinois Aero klubo ae­
rodromas. Naujasis Douglas mokyklą. 

lankvti kokį mušėjų, antradie- k " P ^ s t m i n k a s , orgamzuoda- a r b a 0 1 t a aerodromas bū­
ni turės gegužinę-pikniką, o iš - m a * P™f«"«C draugiją, būda- i ą s 9 k a r t u s d i d c s n i s u ž M i d . 
leistuvės bus birželio 5 d. Tarp m a " Ū ^ m " ^ V a!f" way aerodromą. 
baigiančiųjų yra 60 lietuvaičių, ^ k * _ BĮ*UtIJ0i < ^ n t ™ v a l d y ~ - 28 mylios į šiaurę nuo Chi 

cagos, palei pat ežerą, yra Lake 
bos nariu. jų tarpe 22 iš tremties atvy­

kusios. Beveik visos tremtinu-
kės yra pasiryžusios tęsti augs 
tesnes studijas. Kaikurios tik , , v , i vedė Tremtinių gyvenimo die-
dar padarvs mažą pertrauką v . . .,. . v. 

- A- u*.- i*-* TX • T i norasti, kuri iliustravo pieši-
uzsidirbti lesų. Is vietinių hetu-1 ' ' . . r . 

Gyvendamas tremtyje, be sa­
vo meniškų dailės darbų, suda­
rė laikraščių iškarpų albumą ir 

vaičių studijas universitetuose 
ar specialiose mokyklose ren­
giasi tęsti apie 20'7 , kitos eis 
į tarnybas. 

X Franees Sadauskas sugrį­
žo į Chicagą, išbuvusi beveik 
savaitę Toledo, Ohio, kur pir­
mininkavo posėdžiuose Ameri­
can Society of Women Accoun-
tants ir American Woman's So 
ciety of Certified Public Ac-
countants. Jos paveikslas tilpo 
Chicago Tribūne net du kartu, 
posėdžių laike ir kai sugrįžo; 
aprašymai tilpo Daily News, 
Herald-American ir Southwest 
News. Toledo reporteris Blade 
atvyko į posėdžius, ir nutrau­
kęs paveikslą Sadauskaitės ir 
dviejų kitų dalyvių, gražiai ap­
rašė susirinkimą. 

niais. Dabar ši vertinga iston-

Forest, 111., kur gyvena 65,000 
žmonių. Tai yra turtingiausias 
Chieagos priemiestis su daugy­
be pavilionų ir sodų, ir su bran 
giais karalienės Elzbietos laikų 
stiliaus namais. 

Christopher Ziegler, 52 metų, 
iš Ohio valstybės, National 
Fathers Day komiteto išrink­
tas šiais metais „darbininkų 
tėvu". (INS) 

nė medžiaga randasi Lietuvių __ p e rei tą penktadienį šv. 
Archyve. 

X Poeto Kazio Binkio 10 
metų minėjimas įvyksta rytoj 

Kazimiero kapinėse buvo įspū­
dingos pamaldos už mirusiu? 
lietuvius. 

— Prašo atsisakyti, South 
4 vai. Lietuvių auditorijoje. Q a k p a r k b i z n i e r i u d r a u g i j a p a 
Kalbės Ben. Babrauskas, J. | ̂ ^ R a d m i e s t e l i o t r u g t e e s 
švaistas Balčiūnas, o St. T a - i p a u l N o r t o n > A l b e r t Q d e y į r 
mulaitis paskaitys iš Binkio, J o h n P e t e r m a n n a t s i s a k y t ų nuo 
poezijos. Rašytojų klubas kvie- p a r e i g ų > k f t d j i e y r a p r i e š i n g i 

čia visuomenę atsilankyti. miestelio pagerinimui. 
X Edvardas ir Rfita Kaz-| — Ben Karcauskis, 62 metų, 

lauskai geg. 28 d. šv. Kry- 4450 So. Washtenaw av., gele­
žiaus ligoninėj susilaukė duk- žinkelio darbininkas, pereitą tre 
terš. Motiną ir naujagimę pri­
žiūri dr. Petras Brazis. Rūtos 
tėvai — „Draugo" redaktorius 
ir p. Angelė Simutienė džiau­
giasi, kad jų anūkų skaičius 
padidėjo: dabar jau turi šešis 
— 3 anūkus ir 3 anūkes. Toledo mieste p-le Sadauskai 

tė kalbėjo ir per radijo Ji yra M a f c ^ S ą j u n g o s c h i c a . 
dalininke J. P. Varkala & Com- g o g a p s k r i t i s r e n g i a i š v a ž i a v i . 
p a n y ' mą birželio 1 d. l t vai. ryte į 

X Ona I>mukauskiene ir Olson Rug Co., 2800 N. Craw-
Stefanija Mikoliukienė (seserys ford ave. Kviečiame visas mo-
Gudavičiūtės) gegužės 27 d. teris dalyvauti šiame išvažia-
Chicagoje išlaikė valstybinius 'vime. Turėsite progą gauti do-
egzaminus ir gavo Registered vanų. 
Nurse vardą ir teises. Jos abi 

čiadienį mirtinai susižeidė, kai 
jis iškrito per langą ketvirta­
me augšte šv. Bernardo ligoni­
nėje. Netrukus po to jis mirė. 

— Audrey Jensen, 17 metų, 
Schurz high school mokinė lai­
mėjo „Miss Business Persona-1 

B ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Kan. Pius Aleksa šiemet 
švenčia savo 35 metų kunigys­
tės sukaktuves. Dabartiniu lai­
ku jis dirba Portland, Oregon, 
arkivyskupijos kurijoje ir kar­
tu nenuilstamai veikia vietos 
lietuvių organizavime ruošda­
mas lietuviškus paminėjimus ir 
šventes. Jam tarpininkaujant 
į šią vyskupiją yra atvykę dar 
du lietuviai kunigai. Sukaktu­
vininkas Lietuvoje irgi dirbo 
vyskupijos kurijoje ir buvo prd 
fesoriumi Vilkaviškio kunigų 
seminarijoje. 

DiD. BRITANIJOJ 
» 

— Išvyko į JAV. Bradforde 
net kelerius metus visuomeni­
nio ir kultūrinio gyvenimo cen­
tre sukosi veiklus Vyt. Tom­
kus, kuris gegužės pradžioje su 
savo žmona išvyko į JAV. V. 
Tomkus aktyviai dalyvavo DB 
Lietuvių Sąjungoa skyriaus 
veikloje. Kelių kadencijų metu 
jis buvo valdybose ir ėjo atsa­
kingas pareigas. Nė vienas mi­
nėjimas ar iškilmingas pobūvis 
be jo pagalbos neapsiėjo. Uoliai 
jis talkininkavo ir lietuvių reli­
ginio gyvenimo organizavime. 
Kurį laiką buvo bažnytiniame • 
komitete ir kelis metus rūpes­
tingai ėjo kolektoriaus parei­
gas. Sėkmės ir laimės naujame 
krašte! 

— Mirė J ieva Kazvickiene. 
Gegužės 7 dieną ji pasijuto blo­
gai ir atsigulė pailsėti. Tačiau 
ištikęs širdies priepuolis išsky­
rė ją iš gyvųjų tarpo. 2 vai. 
p. p. buvo atrasta jau negyva. 
Velionė buvo 72 metų amžiaus 
ir buvo susipratusi lietuvė. Pa­
laidota gegužės 13 d. 

LIETUVOJE Trumpai iš visur 
— Komunistų nauja taktika. 

Bolševikai giriasi. Bolše- N e w Y o r k v y s k u p a s p a g e l b i . 
vikai per radiją ir spaudą g i - į n i n k a s j , S h e e n 6v> Z u z a n o 8 

? " ] I S z ^ J ^ * ^ l f . ^ ' I W * y « < > l « P e r Pamokslą pa­
reiškė, kad JAV komunistų par 

— „Dėde Anupras parvažia-
lity of 1952" Chicago Business y 0" ' š v - * " W parapijos mo-

kyklos vaikai, Mahonoy, Pa., 
birželio 8. d. mokslo metų už­
baigimo proga pastatys veika-
liuką: „Dėdė Anupras parva­
žiavo". 

Teachers' Assn. konteste. 

yra ilgesnį laiką dirbę kaip gai­
lestingosios seserys Lietuvoje. 

X Gailestingoji sesuo Ona 
Petkevičienė, dirbanti Miseri-

I JAV atvyko maždaug prieš cordia ligoninėje, dvi savaites 
tris metus. gulėjo Chicago University Hos-

X Po vyru choro koncerto 
solistai M. Kripkauskiene ir S. 
Baranauskas ir maestro Jonu­
šas buvo apdovanoti gėlėmis. 
Iš jų pažymėtina „Dainavos" — Kun. Juozas V. Kluonius, 

kuris po 2 metų darbo Detroit, ansamblio gėles vyrų chorui ir1 *\ * 
_ v ? , . u . Mich., buvo išvykęs studnoms 
B. Jonušui, kaipo buvusiam „Dainavos" ansamblio dirigen­
tui iš A. Dzirvono, P. Grigana-
vičiaus, A. Kalvaitytės, S. Džiu 
gienės, K. Krasauskienės, A. 

X Dr. Petras Daužvardis, 
pital. Po sėkmingų dviejų ope- S t ° * k a u s i r A S"1"*0"-
racijų p. Petkevičienė baigia 

Lietuvos konsulas Chicago jo, , s v e i k t i n a m u o s e i r n o U ž i , g o 

b.rželio 3 d. (priešpiečių metu) j 8 -} d a r b ą l i g o n i n 6 j c 
kalba Roselando Kiwanis klu- i 
bui, kuris susideda iš biznie- j x vyrų choro koncerto me-
rių ir profesionalų. Kalbos to- j t u dainuojant subtilesnes dai-

^he Baltic States in n a s daugelis verkė. Pav., iš 
the East-West Strugglc". Pro­
gramos pirmininku yra dr. J. 
E. Makar. 

daugelio lūpų buvo girdima, 
kad J. Gaidelio dainos „Tėviš­
kės vakarai" metu buvo pasiek 

Margutis ruošiasi plačiai i ta kulminacinis taškas, o J. 
atšvęsti savo 25-kių metų su- štarkos „Tušti paliktieji na-
kaktį. Sukakties proga išeis spe mai" buvęs lyg įvadas tai dai-
cialus Margučio leidinys. Minė-, n&i. 
jimas įvyks ateinančiais me­
tais balandžio mėn. X I ™et. ©•»«• Instituto su-

1 važiavimą, įvykstantį š. m. ge-
Jono Vileišio mirties s u - | g u ž § s m § n 3 0 . 3 1 i r b i r ž e h o x 

kakties proga sekmadienį p e r ^ d i e n o m i s T o r o n t e > i S chieagos 
Margučio radijo Lietuvių T e i - : i g v y k o L i e t D a i l ė s I n a t i t u t o 
sininkų Draugija ruošia platų! p i r m i n i n k a s d a i L Adolfas Valeš 

ka ir gen. sekretorius dail. Pau 
liūs Augius. 

X Br. Staškevičius iš Mon-
treai, Kanadoje, rašo L. Kn. 
Klubui, kad Liet. Poezijos An­
tologija yra viena puikiausių 
knygų, pasirodžiusių paskuti­
niu metu. 

sulas dr. P. Daužvardis ir kiti. 
Zarasiškių klubo pikni­

kas įvyks birželio 1 d. Dan J. 
Smith darže, 8228 So. Kean Av. 
priešais tautines kapines. 

X T. Br. Kristanavieiu, nau­
ją lietuvių jėzuitų provinciolą, 
tėv. J. Kidikis pristatė kard. 
S. Strich. Abudu buvo apsilan­
kę trečiadienį. 

X Komp. J. Strolia, po vyrų 
choro koncerto Sokolų salėje, 
įteikė muz. B. Jonušui savo nau 
ją kompoziciją vyrų chorui „Ke 
turi ratai". Žodžiai yra K. Bin­
kio. 

X Antanas ir Mary Petkfi-
nai persikėlė į savo naują na­
mą, 3800 W. 70 PI. Petkūnienė 
(Laurinskaitė) buvo žyir ; drau 

gijų veikėja. 

X Juozas Dobravolskis, 2320 
W. 23 PI., West Side biznierius, 
gavo žinią, kad mirė švogeris 
Benediktas Karcauskis, gyv. 
Brighton Park. Pašarvotas J. 
E. Eudeikio koplyčioje. Laido­
tuvės birželio 2 d. 

X P-16 Sofija BartkaitS, žy­
mi visuomenės veikėja bei kil­
nių darbų rėmėja, Moterų s-gos 
21 kp. ilgametė fin. rast. išvy­
ko atostogų į Mountain View, 
Mo. 

X Petras ir Anastazija Snar 
skiai, So. Chieagos veikėjai, su 
dukra Adele rengiasi vykti į 
Pittsburgh, Pa., dalyvauti sa­
vo vyresnės dukters Teresės 
Šv. Pranciškaus Akademijos 
mokslo užbaigimo iškilmėse. 

X Petronėle TurskienS savo 
varduvių proga buvo pasvei­
kinta savo gerų draugių. P. 
Turskienė yra žymi veikėja ir 
stambi*gerų darbų rėmėja, ji 
aukų rinkime labdarybės reika 
lams yra čempionė. 

X Daugelis vyrų choro kon­
certo klausytojų kelia balsą, 
kad gražesnės vyrų choro dai­
nos būtų įdainuotos į plokšte­
les, kurios suteiktų galimybę 
po pasaulį išblaškytiems lietu­
viams pasigrožėti meniškai at­
likta lietuviška daina. Koncerto 
metu salėje buvo -matyti pora 
žmonių, kurie sekė choro dai­
nas net iš gaidų. 

X Gediminas Puodžiukaitis 
ir BirutS Krasauskaite, abu 
„Dainavos" ansamblio nariai, 
susituoks gegužės 31 d. 4 vai. 
p.p. Šv. Kryžiaus bažnyčioje. 
Per jungtuves giedos „Daina­
vos" ansamblis. 

, X ^ r - Irena Kuraitė, dr. Gus-
tytė Zauniutė Šaulienė ir dr. V. 
Šaulys išlaikė valstybinius egza­
minus ir įsigijo teisę verstis gy­
dytojo praktika. Linkime pasi­
sekimo. 

X Vyt. Meškauskas, redakto­
rius "Atspindžių" žurnalo, ap­
lankė "Draugo" redakciją. 

į Vokietiją bei Italiją, dabar 
lankosi Ispanijoje, kur dalyva­
vo Eucharistinio Kongreso ati­
daryme. Aplankęs Fatimą Por­
tugalijoje grįš į Vokietiją, o iš 
ten birželio gale per Hamburg 
išplaukia atgal į JAV. Detroi­
to lietuviai mielai vėl laukia jo 
ten pasirodanti 

K 

— Dekoravimo darbai. Šv. 
Juozapo bažnyčia, Mahanoy, 
Pą., jau pradėta dekoruoti. 

— Kun. Vaclovas Martinkus 
nuo gegužės 29 d. Providenco 
vyskupo yra perkeltas į Šv. Ka 
zimiero lietuvių parapiją Pro-
vidence, R. I. Dabartinis jo ad­
resas: Rev. V. Martinkus, 350 
Smith Str., Providence, R. I. 

— William A. Senkus, lietu­
vių ir amerikiečių spaudos ben­
dradarbis, ryšiumi su trijų žve-

—Del ko iškeliaujama? Nors 
stengiamasi įrodinėti, kad Ang­
lijoje gyvenimas neblogas, ta­
čiau kiekvieną savaitę išvyksta 
į Kanadą ar JAV būreliai lietu­
vių. L.T. str. „Tremtis, emigra­
cija, imigracija" („B. L." nr. 
20) jieško tos naujos emigra­
cijos priežasčių ir jas suveda 
į: baimę visur gresiančio komu 
nizmo, sunkumą prisitaikinti 
prie Anglijos klimato bei žmo­
nių papročių, ilgesį, kuris slo­
pinamas nuolatinėmis kelionė­
mis, minios psichologiją („visi 
važiuoja, kaip aš čia liksiu") ir 
draugų bei giminių susitelkimo 
pastangas. 

-

KAHAD0J 
— Jurgis Daugirdas ir Loe-

nas Nekutavičius sėkmingai 
baigė Kingston'o, Ont , Queens 

sose srityse, tačiau kaip tikro­
vė atrodo, būdingai pavaizduo­
ja kad ir šie atsitikimai. Lietu­
voj jaučiama didelė stoka vai­
kų drabužių, ypač žieminių. Jų 
neturi nei Vilniaus „Glavleg-
byt" bazė, nei duoda kiek rei­
kiant fabrikai. Ne daugiau kaip 
50 proc. (ir tai ofic. duomeni­
mis!) jų gamybą įvykdė „Žibu­
tė", „Dobilas" ir kt. fabrikai. 
„Žibutei." buvo skirta pagamin­
ti 4,000 vaikiškų vilnonių kos­
tiumėlių, o iš tikro pasiuvo ji 
tik pusę. Tuo tarpu tresto val­
dytojas Utyro skelbia, kad fa­
briku „Lelija", „Žibutė", „Do­
bilas" drabužių gaminimo sri­
ty „darbai vyksta normaliai". 
O kokia jų, Ije to, kokybė 

Į tą pačią Vilniaus bazę krei­
piasi prekių dešimtys prekybos 
organizacijų, tačiau bazė duoda 

Uja paskelbusi savo nariams 
įsakymą brautis į Bažnyčios or 
ganizaciją, kad jie galėtų ją 
sprogdinti iš vidaus. Esą, taip ' 
pat raginami komunistai stoti 
į vienuolių ordinus. 

Pas jį patį tūlas Maskvos a-
gentas buvęs atėjęs prašyti pa­
rašyti įvadą knygutei nukreip­
tai prieš bolševizmą. Šios mas­
kuotos komunistų veiklos rei­
kią saugotis. 

Romos "II Quotidiano" pra­
neša, kad priešrinkiminėje pro­
pagandoje komunistų pusėje 
stojęs buv. jėzuitas Alighiero 
Tondi, vienuoliu pasidaręs pa­
gal partijos įsakymą. 

— *Netaip seniai Anglijoje 
žmogus galėjo nusipirkti atvir-

ne tai, ko reikia, bet tai, ko laiškį, pritvirtinti prie savo ar 
turi. Jei kas mėgina ginčytis, kito rankos ir pasiųsti pilietį 
tai visai nieko negauna. Kiti, kaip paketą. 1907 metais tuo 
kaip pvz. Utenos „Raipotrieb-
sojuzo", gauna tokių prekių, ku 
rių jiems visai nereikia ir nie­
kados nėra prašę. Ypač bazėj 
siaučia b a z ė s tarnautojas 
Komm. 

—Ramygalos viešbutis. Nors 
Ramygalos viešbučio remontui, 
kaip oficialiai skelbiama, išleis­
ta 30,000 rublių, tačiau durys 
ir langai nesutaisyti. Viešbuty 
iš viso tėra 8 lovos, o ir tų pa­
čių dvi visai be patalynės, nė­
ra spintų, pakabų, vienam kam 
bary stalą vaizduoja kažkokia 
dėžė etc. Kambariai drėgni ir 
nešildomi. Iš viešbučio stalą ir 
sofą pasiėmė sau rajono ko­
miteto pirm. Kanapeckas. 

— Sidabriniai pinigai. Radvi­
liškio rajone, netoli Dvarininkų 
k., E. Steponavičienė rado si­
dabrinių pinigų. Archeol. Kuli­
kauskas ten jų surado dar dau 

universitete statybos fakultetą giau — iš viso 6,600 sidabrinių 
ir išlaikė diplominius egzami- monetų ir 1 auksinę; daugu-

nuostatu pasinaudodama viena 
moteris pasiuntė savo vaiką. 
Prieš antrą pasaulinį karą vie­
nas agitatorius tuo nuostatu 
pasinaudodamas save pasiuntė 
per paštą Nevilliui Chamberlai 
nui, bet šis pasinaudojo kitu 
nuostatu, kurs leidžia atsisaky­
ti paketą priimti... 

— Darbininkas Lietuvoje už­
dirba $75 į mėnesį, o rūbų ei­
lutė kainuoja $300. 

nus „Bachelor of Science" laips 
niu. Abu nauji inžinieriai tuo­
jau gavo paskyrimus. 

— Daug išėjo [ ūkius. Daug 
Toronto lietuvių paskutinių 
dviejų metų bėgyje išėjo į ū-
kius, ypač nemaža į tabako, 
tapdami savininkais ar nuomi­
ninkais bei pusininkais. 

— Jautrus tautos reikalams. 
Toronto lietuviai yra jautrūs 
Lietuvos reikalams. Per praė­
jusius metus Toronto lietuviai 
suaukojo apie $1,500 Tautos 
fondui. 

v 

ARGENTINOJ 
— Kazimieras Salučka, ki­

lęs iš Pasvalio parap,, Biržų 
apskr., apie 1928 m. išvyko į 
Argentiną ir įsikūrė Buenos 
Aires priemiestyje, ^ kur turi 
nuosavą didelę kalvę peiliams 
dirbti. Jo brolis — Juozas Ša­

mas jų yra iš 17 a. Tai yra 
vienas iš didžiausių radinių vi­
soj Lietuvos teritorijoj. 

jų apsilankymu, El.zabetho Dai , u č k a s u š e i m a R o c k . 
ly Journal, N. J., paraše pla- m j a u i e 4 0 m e t ų i r 
tų staupsn, apie ju pabėgimą d i r b a , a i k ą t o j e č i o j e b a , 

Bolševikų atkakli kova 
prieš katalikus 

Norėdami pavergtos Lietu­
vos jaunimą galimai daugiau 
patraukti į savo pusę, raudona­
sis okupantas stengiasi visais 
būdais apjuodinti Lietuvos dva 
siškiją ir katalikus. Šiam tiks­
lui ir eiliniuose miesteliuose 
rengia, taip vadinamas, „moks­
lines konferencijas", kuriose 
paskutiniais žodžiais puolami 
kunigai, kurie kaip praeityje 
taip ir dabar aktyviai kovoja 
prieš Lietuvių tautos fizinį ii 
moralinį naikinimą. Štai, Vil­
kijos mokytojas Sabaliauskas 
privertė moksleives Bereišaitę 
ir Kibildaitę skaityti „paskai­
tas", kuriose minėtos mergai­

tės paskutiniais žodžiais turėjo 
pasisakyti prieš Vatikaną, sub­
jauroti Lietuvos dvasiškius: 
„Reakcinė katalikų dvasininki­
ja — kruvinojo imperializmo 
ramstis. Reakcinė katalikų dva 
sininkija buvo pirmoji Tarybų 
Sąjungos priešų pagelbininkė, 
rėmusi Amerikos ir Anglijos 
intervencijas, o jos vadas Po­
piežius yra žmogžudys"... ir t.t. 
Šis naujas „mokslinių konferen 
cijų" metodas dar kartą paro­
do, kad pagrindiniu priešu so­
vietai ir toliau laiko dvasiškiją 
ir katalikus. 

LAKESIDE RESORTAS 

(Prvvaukce. Wis. prir 16 IMVay. 100 
mil. nuo Chieagos). Pradėjo vasarojimo 
srzoną. A tos toga u tojai ir žvejai-mėgejai 
čia gali rasti daug malonumo ba pra­
mogų, privatus pla/.as, baras, tenisas, 
golfas, restoranas, daug kt. Vasarviete 
gali nakvydinti 250 žmonių. Važiuojama 
41-100-16 H-\Vays. 

SAVI PAS SAVUOSIUS 
• 

Rašomas mašinėles su lietu­
viškais ir kitų kalbų raidynais. 
Šveicariškus laikrodžius. Lietu­
viškas knygas, rankdarbius ir 
kitas įvairias prekes gausite 
geromis sąlygomis pas J. Kar­
velį, 4434 So. Fairfield Ave., 
Chicago 32, 111., tel. FRontier 
6-3387. 

ir lietuvių gyvenimą bolševiki­
nėje okupacijoje. 

X Braižytojų kursų (Bridge-
porte ir Marąuette) grupių kar­
tu oficialus kursų užbaigimas į-
vyko gegužės mėn. 24 d., Holy-
wood svetainėje. Vaišių metu 
kalbėjo kursų vedėjas inž. J. 
Tamošiūnas, inž. J. Linkevičius, 
inž. A. Didžiulis, inž. Burba ir 
kiti. Buvo išreikštas pasitenki­
nimas, kad daugiau kaip 10 kur­
santų jau sugebėjo susirasti 
braižyklose darbą. Likusiems 
palinkėjo daugiau ryžto, nes pa­
gal išeitą programą, kiekvienas 
gali drąsiai eiti dirbti į braižy­
klas. Iš kursantų pusės, organi­
zatoriams buvo pareikšta nuo-
širdį padėka. Organizuojant pa­
talpas, daug pastangų parodė 

dų dirbtuvėje. Judviejų, pusbro­
lis kun. Jonas Petrenas, gyv. 
Chicagoje, džiaugiasi suradęs 
savo artimus giminaičius, kurių 
vieną Rockforde gali asmeniš­
kai aplankyti ir prisiminti tė­
viškę. • 

URUGVAJUJ 
— Gegužės 13 Montevideo 

mieste buvo užpirkta žemės skly 
pas lietuviškai bažnyčiai. Išmo­
kėjus skolas už žemę, tikimasi 
pastatyti bažnyčią ir sukurti 
lietuvių katalikų centrą. Nors 
komunistuojančių lietuvių ten 
yra gausiau negu kitose koloni­
jose, bet, kun. VI. Mikalauskui 
ir misijonieriui T. J. Bružikui 
uoliai dirbant, nemaža jų prade-

kursantai: Br. šilūnas, A. Blin-lda susiprasti ir grįžti prie savo 
strubas ir kiti. tikėjimo ir lietuvybės. 

LIETUVIS 

P0E2JOS ANTOLOGIJA 
„Žiūrėkite, tai tūkstančio me­

tų lietuviško genijaus kūrinys!" 
1>I\ J. Balys, „Dirvoje" 

Mums buvo miela ir džiugu 
redaguoti, nes, rinkdami šiuos 
tautos turtus vienon krūvon, 
pamatėme, kad mes turime se­
ną ir didelę poeziją. 

.1. Aistis. „Darbininke" 

Paleidžiame šią eilių knygą 
„iš kaimo į kaimą pas jaunus, 
senus", tariant poeto Prano 
Vaičaičio žodžiais. Tas mųsų 
kaimas šiandien pasidarė visas 
platus pasaulis... 

A. Vaičiulaitis, Antol. prakalbojo 
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D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, 111. 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiai: 


